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I virkeligheden er det ikke ren underholdning ... 
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Da TV-Aktuelt for nylig lod unge hus-bzættere komme til 
syne og orde på skærmen, blev der telefonstorm. 0 g næste dag 
havde formiddagsbladene ryddet forsiden: »Vi vil ikke se de 
bøller«, lød seer-reaktionen. Det var for meget- virkeligheden 
altså. 

Det får mig til at tænke på valgaftenen, hvor det lykkedes en 
gruppe unge at trænge ind i TV-studiet på Christiansborg. 
Centrumdemokraterne var i centrum på det tidspunkt, og Er­
hard Jakobsen reagerede på samme måde som seerne på TV­
Aktuelt. Han stemplede omgående demonstranterne som bøl­
ler og gadedrenge og skældte forarget TV-folkene ud for at in­
teressere sig mere for dem end for hovedpersonen Erhard, da 
kameraet for en stund drejede over på virkelighedens ubudne 
repræsentanter. 

Tankevækkende er det. For det er ikke bare holdningerne 
hos »de unge«, for at bruge Weidekamps foretrukne beteg­
nelse, der provokerer, men også det blotte syn af dem, der ud­
løser reaktionen. Anstødeligt, truende er det for meget, og for­
svarsmekanismerne sætter ind omgående. 

Netop fordi reaktionen nærmest har reflekskarakter, er det 
værd at se lidt nærmere på de modbilleder til virkeligheden, vi 
ellers forsynes med, ikke mindst i TV. 

Det at den økonomiske krise ikke længere kan bortforklares 
som forbigående fænomen, lader sig (også) iagttage i de ten­
denser, der præger kulturområdet. Indenfor mangfoldigheden 
af udbud aftegner sig over en periode nogle strømninger eller 
tendenser, som vi kan bruge, når vi vil tage temperaturen på 
samfundstilstanden generelt. Og det lader sig bl.a. gøre ud fra 
underholdningsbranchen, der ernærer sig ved evnen til at ab­
sorbere, tilpasse og forstørre diverse udtryk op, for i denne til­
slebne form at udsende deI11tsom den til enhver tid herskende 
strømning. Den bæres af tøjet, håret, hele det kropslige udtryk, 
og musikken. 

En sådan er ved at aftegne sig som den »80' ernes swingten­
dens«, der a la Lørdags-pigerne har præget underholdnings­
programmerne indenfor det sidste halve års tid - og som synes 
at få sin videreførelse i en genopblussen af hele musicalgenren 
(Amagerscenens Susanne Breuning-succes som eksempel). 

Dette udtryk med dets raffinerede musikalske arrangementer 
og det lækre ydre, der er de optrædendes varemærke, bæres 
først og fremmest af dets gennemførthed. Det perfektionerede 
som udtryk, - og indhold kan man tilføje, for det rummer intet 
andet. 
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Hvis vi bliver et øjeblik ved tendensens musikalske udtryk, 
vokalensemblernes close-harmony-singing, så er det karakte­
ristisk, at det er de musikalsk skolede, de (næsten) professio­
nelle, der falder for at udøve denne genre. Hvad der ikke kan 
undre, eftersom det er forbundet med et vist kendskab til det 
vokale medium indefra at nyde de raffinementer, som numre­
ne er gennemsyret af. Der er heller ikke tale om et ukendt 
fænomen indenfor musikalsk underholdning. Men der er im­
mervæk et skridt fra Shubidua's »Tre små grise« eller Jesper 
Klein og de andre Klyders »u'et i popmusikken« og så til »Hej 
med dig, jeg hedder Kaj« for vokal Y-4tet. 

Forskellen ligger i distancen, den bevidste brug af dette ud­
tryk i en bestemt hensigt, for hvor distancen ikke er til stede, 
bliver resultatet ren æsteticering, udtrykket for udtrykkets 
egen skyld. 

Og er der så noget i vejen med det? - Det kommer jo præcis 
an på, hvad det bruges til. I det omfang det går hen og bliver 
- ikke blot meningsgivende i sig selv som musik, men smitter af 
på vores virkelighedsopfattelse i almindelighed, får mening.for 
os, er der noget i vejen. 

Her spiller TV en vigtig rolle. Det er ikke tilfældigt, at gen­
ren vinder udbredelse netop her, for der er på mange måder 
tale om et rent medieprodukt. Sådan at forstå, at dette udtryk 
er som skabt til dette medium, og i 80'er-udgaven i vid ud­
strækning skabt af mediet. 

Dette musikalske udtryk er snævert forbundet med et 
bestemt kropsligt. En kropslighed som egentlig har meget lidt 
»krop« eller som betoner nogle bestemte sider ved et kropsligt 
udtryk og er helt renset for andre. Som i megen dans indenfor 
tidens teaterprojekter lægges vægten på det ydre, hvad der gør, 
at det først og fremmest er flot. Se vi danser/ se ( mere end hør) 
vi synger - bæres udtrykket alene af de udøvendes fascination 
over egen præstation, der hensætter os, publikum til rollen 
som passive betragtere, - de fascinerede. 

En kropslighed der ikke lugter. De smukke mennesker og 
den lækre musik bliver aldrig for nærgående. Virkelighedens 
kroppe, f.eks. de unge bzere derimod maser sig ind på os, over­
skrider selv på TV alle skranker inclusiv vort indre. I den situa­
tion kan det ikke undre, at der kommer gang i forsvarsværk­
erne. 

Men i virkeligheden er det/var det altså ikke ren under­
holdning. 

Hanne Tofte Jespersen 



Også i dag spiller P3 i 21 timer og også i dag vil over halvdelen af Danmarks befolkning 
indfinde sig i lytterskaren 

om hverdagsmusik og musiklytning 

af Per Drud Nielsen 

»Det første, vi gør her, det er jo at tænde radioen, når vi står 
op. Jeg har altså radioen tændt om formiddagen, inden jeg 
går på arbejde kl. 12. Så det er jo sådan noget, jeg går og 
hører, mens jeg bli'r færdig herhjemme. Man både lytter og 
lytter ikke. Og det er jo det samme på arbejdet«. 

Med disse nøgterne ord kortlagde A.F. sine hverdages 
musiklytning for mig, da hun for et par år siden deltog i min 
spørgeskema- og interviewundersøgelse over musikforbruget 
gennem massemedierne. 1l 

Hun fortalte videre, at hun selv bestemte, at radioen også 
skulle være tændt bag den kantinedisk, hvor hun arbejdede om 
eftermiddagen. Jeg spurgte derefter, om hun så fortsat lyttede 
til radioen, når hun kom hjem: 

»Jah, men direkte lytter til det, det gør jeg jo ikke. Man 
tænder radioen, og så går man og gør det, man skal gøre«. 

Dette er hverdagsmusik i sin yderste konsekvens og også i 
den bogstavelige betydning af at være hver dags musik. Lyd­
kilden er et P 3, som hver evig eneste dag kun tier stille i 3 natte­
timer, og hver evig eneste dag når ud til over halvdelen af Dan­
marks millionbefolkning. 

Det var en af mine intentioner, da jeg påbegyndte den oven­
nævnte undersøgelse, at jeg ville kaste mig over en musikkul­
tur, hvis relevans var helt åbenbar alene i og med dens rent 
kvantitative udbredelse. Denne intention blev ikke skuffet. 
Tværtimod vidner undersøgelsen om en hverdagsmusikalsk 
målestok, set ud fra hvilken alle andre ellers nok så gennem­
slagskraftige musikkulturer tager sig ud som rene minoritets­
anliggender! 

For en halv snes år siden, hvor universiteternes musikud­
dannelser endnu var så godt som udelukkende kunstmusikud­
dannelser, blev det i opgøret herimod en hyppig parole, at ud­
dannelserne var elimentære i deres stofvalg i forhold til popu­
lærmusikken udenfor murerne. Det er en helt afgørende reali-

sering af denne parole, at ungdomsmusikkulturerne er kommet 
til at fylde så meget i studierne, samtidig med at dette selvsagt 
er fundamentalt for kvalificeringen af vordende gymnasie- og 
HF-lærere. Men vil man se ud over erhvervssigtet og altså 
uden for også gymnasieskolens mure, da bliver for det første 
teenager- og ungdomsgruppen en enkelt generation ud af 
mange, og for det andet bliver det lange voksenlivs musikalske 
akkompagnement - hverdagsmusikken - en næsten altfavnen­
de massekultur, eller rettere: Den bliver massekulturen, i for­
hold til hvilken det nok så moderniserede musikstudium stadig 
er og bliver elitært i sit stofvalg. 

Man kan indvende mod denne betragtning, at hverdags­
musikkulturen jo ikke er oppebåret af nogen musikalsk inter­
esse eller aktivitet. Men uinteresseret musiklytning er jo ikke 
det samme som uinteressant musiklytning. Tværtimod: At 
den halve danmarksbefolkning dagligt tænder for radioen med 
volumeknappen nær nul, på trods af at det sjældent skyldes 
eller rummer så meget som gnisten af fascination eller inter­
esse, vidner om, at der her foreligger en massekultur, som nok 
er et ikke bare musikalsk studium, men også et sociologisk og 
psykologisk studium værd. 

II 
I efteråret 1980 havde» Kanal 22« inviteret radiorådsnæstfor­
mand Jørgen Kleener og chefen for radioens kultur- og sam­
fundsafdeling, Jørgen Vedel Pedersen, i studiet for at disku­
tere misforholdet mellem P l's meget små og på den anden side 
P3's mastodontagtige lyttertal. Kleener revsede PI og fore­
slog, at det blev moderniseret, »peppet op«. Vedel Pedersen, 
hvis afdeling er »hovedleverandør« til Pl, ville ikke følge 
denne opfordring til at » lokke husarerne ind«, men foretrak at 
fastholde P l's »høje kvalitet« over for et P3, »som er fordum­
mende«, som Vedel formulerede det. 
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Man kan dårligt have andet end sympati for Vedels imøde­
gåelse af Venstrepolitikeren Kleeners populistiske og mar­
kedsføringslignende ideer om P 1. Men når V ede I fører kam­
pen over i fjendens lejr og taler om et »fordummende« P3, da 
gør han sig til talsmand for en bestemt kritik af P3, som har 
været og er helt utroligt udbredt, men som - den være sig nok så 
velment fra Vedels side - er grundlæggende forkert. 

»Fordummelseskritikken«, som man kan kalde den, mod 
P3 er ligeså gammel som P3 selv. Den var en grundbestanddel 
i 60'ernes nyradikalisme, hvor bl.a. Ernst Bruun Olsen fandt, 
»at popmusikken er et af de mest fordummende fænomener i 
vor tid - dette åndelige narkotika, som opløser alle anstæn­
dige følelser hos folk«, - og hvor Johan Fjord Jensen i en be­
rømt polemisk bogtitel udskiftede kategorien »homo sapiens« 
med »homo manipulatus«. 

Men denne »fordummelses-« eller manipulationskritik 
mod popkulturen er forkert, fordi den gør lytterne, massepub­
likummet, til en fritliggende slagmark for vareverdenens og 
massemediernes konsumterror. Man forstår m.a.o. publikum­
met som en slags viljesløst masseoffer for et nationalt, kultu­
relt narkotikum, og herved overser man følgende helt funda­
mentale forhold: 

a) En musikkultur må basere sig på et behov. Også populær­
eller hverdagsmusikken må altså modsvares af et lytter­
behov. 

b) Dette behov er ganske vist ikke noget »naturligt« behov 
(det er der jo iøvrigt ikke meget, der er); men det er heller 
ikke noget »falsk« behov, - det er ikke i Vedels, Bruun 
0 Isens og Fjord Jensens forstand et popbehov, som poppen 
selv har fremmanipuleret og fordummet os til. Det er 
derimod ( som snart sagt alle andre behov) et helt reelt his­
torisk behov, d.v.s. et behov, som ikke er popgrossisternes 
smarte påfund, men som er vokset frem gennem menne­
skers livshistorie, levevilkår og hverdagsliv. 

Derfor er det en præcis korrektion af »fordummelseskritik­
ken« mod vareverdenen og dens udbud, hvad en af denne vare­
verdens »bestyrere«, en markedsføringsekspert, en gang har 
udtalt: » You don't make profits by creating needs, but by fin­
ding needs and filling them«. 

Og derfor er udtrykket »hverdagsmusik« iøvrigt et godt ud­
tryk. Det rummer i sig, hvor denne musik finder sit behovsre-
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servoir: i hverdagene, i det fortravlede arbejde og i den fortrav­
lede fritid. 

I forbindelse med »Kanal 22«-diskussionen mellem Klee­
ner og V ede I blev netop denne sandhed sat på plads - ikke af 
nogen af de to radiofolk, men af en lytter, der var inviteret i stu­
diet som en kuriøs undtagelse; han lyttede netop ikke til P3, 
men til Pl: 

»Det hænger nok sammen med, at jeg er det, man kalder 
et priviligeret menneske. Når man er kunstmaler, så er man 
sin egen arbejdsgiver, og så kan man tillade sig lidt mere end 
så mange andre, der skal gøre et stykke arbejde på et kontor 
eller i en eller anden samlebåndsmekanismus«. 

Hvad er nu konsekvenserne heraf, når man vil beskæftige 
sig med hverdagsmusikken og dens samfundsmæssige bag­
grunde? 

De er kort og godt, at hverdagslivets vilkår og behov hos de 
1,3 millioner »stamlyttere« til »De ringer, vi spiller« bli'r en 
1,3 millioner gange vigtigere forståelsesbaggrund end Jørn 
Hjortings hjernevindinger eller forholdet mellem den statslige 
radiofoni og en Bent Fabricius-Bjerres budgetter! Konsek­
vensen er m.a.o., at P3 i dag og P3's historie gennem den lille 
sens år, programmet har eksisteret, må ses i lyset af den sam­
fundsmæssige udvikling af hverdagslivet og levevilkårene hos 
lytterne. 

Lad os begynde med at se på, hvordan P3's historie er for­
løbet: 

III 
Det interview-citat, jeg startede denne artikel med: »Det 
første vi gør her, det er jo at tænde radioen, når vi står op. Man 
både lytter og lytter ikke«, - dette P3-lytnings-vidnesbyrd 
kunne ikke have været fremsat i P3's første år fra 1963. 

For det første kunne man ikke ha' den kørende dagen lang. 
P3 sendte nemlig kun fra middag til midnat og altså ikke som i 
dag fra den årle morgen og næsten døgnet rundt. 

Og for det andet ville den passive lyttemåde - at »man både 
lytter og lytter ikke« - ikke kunne pågå så uatbrudt og enty­
digt. Dertil var flere af de enkelte udsendelser også i dagtimer­
ne for målrettede i deres publikumssøgning og tilsvarende for 
profilerede i deres indhold som f.eks. »For teenagere - Ebbe 
Langberg spiller plader« og » Kom indenfor ( i dag hos fami­
lien Kampmann)«. 



19.0S Foreperette\'eDAer 
Mogens Landsvig. 
20.05 Bbdbixen 
Lyttere spiller, optageT og indsender 
deresegen musik. 

I Program 3 

Radioavis hver time 

'7.00-2.00 
'7 .05 Musikradio 
8.05 Søndagskvis 
Et maguln for større b 
voksne bl.a. med oplæ 
Flacher Sørensens bo 
kerner«. 
Kirsten Holst 

9.05 Progra 
9.10 Mus 

10.05 Ballad 

Nye bølger I engelsk come 
Ole Comellussen 
Jarl Frlla-Mlkkelsen 
(Genuda. 19. april 10.M Pl) 

11.05 Spil for livet 
Den franske sangerinde Fanla 
Fenelon overlevede to 
koncentrationslejre. Fordi hun kunne 
synge, blev hun medlem af de 
kvindelige fangers orkester I 
Auschwitz. 
Monica Krog-Meyer og Kaj Bruun 

12.02 Radioavis 

Mogens Landsvig 
(Bidrag kan sendes W: Giro 7000U3, 
TV-byen, 2860 Søborg) 

14.05 Spot på: 
Fra måneden, ac:ene og ahow 
Erik Schack 

14.30 Sport og Musik 
Jørn Mader og Henning Hauth 

l'7 .05 Radlorlm 
Llae Schrøder, Peer Møller og Vagn 
Borggaard læaer lyttemea egne digte 
og krydrer med mualk. 

18.05 Søndag for dig 
Mere om Elisa og 
Benjamin 

rettelagt for de 1må af Tr1lle 

r-
turllgvis I« 

Den nordty1ke dlos ( NOR, 
Hamborg) bidrag W 
Nordring-festivalen på øen Jersey 
sommeren 1981. 
(Næste udi. 4. april 22.0II) 
(Fælle■ med P2) 

23.05 Farvel søndag 

9.05 Deringer-v. 
Lyttere med et telcf, 
endetaler 44, kan rin 
22kl. 7.15-8.15. 
Jorn Hjorting 
(F..,Jlesmed Pl) 
l 1.05 Pausecyrnna 
(Genudsendelse) 
11.10 Sam1pllskon 
Pianist.en lisabeth 
mmikaf 
Troels$ 
11.58 Sp 
12.02 
12.20 P 
12.30 M 
13.05 U 
Send os 
minut 
og 
Deko 
telefo 
Arne 
13.30 
afbl.a. 
14.05 
(Genu 
14.10 
15.05 
Hans 
16.0S 
ErikK 
16.55 

RadioevishvertimeS.00-2.00 
MU&ikradioS.05-9.00 
7.45 Vlbl'llferoeaå 

(Sendesigen 18.55) 
1.10 Lytidaa 
8.15 New1illEacliah 
9.05 Norettoraocet 

Etmuaikalskenskeprocram 
meninger. 
Teddy Petersen. 
Tlf. (09) 121208d 
Adr.: Nogetfornocet, 
51000clenseC. 
10.05 Landbotimen 
En dag pi Landbocentre 
Peter Laursen. 
li.OS Pausegyaautill( 
(Genudsendelse) 
11.10 Samapil:Damkmus 
Claus Levinsen. 
mr. 101> 1Jos30ltl.12.00-1J. 
elleukrivtil'Samspil',Pcatbo 
1505 København V) 
11.58 SprotJminuUet 
1%.0% Radi-Yil 
I %.20 Pro,ramoYenict 
l!.30 Mullikradio 
13.05 Udspil 
SendosDere■ foralagtilet2b 
minuttersgrammofonpror,am. VI 
v..,lger, 
og De kommenterer Detts pladevalgOYe 
telefonen. 
Erik Kramahej. 
13.30 Guitar-mueili 
Fra Rediokoncert mandac­
Villa-Loboa: 
Præludier nr. 2og5. 

v•uu ...,v •-•e...,• •• ""'Y•-...,• 
Lyttere med et telefoMummer hvis 
endetal er 44, kan ringe tU (Ol) 12 36 22 
kl. 7.15-8.15. 
Jørn Hjortlng 
(Fælles med Pll 

11.05 Pausegymnastik (66) 
11.10 Sam • ncert 

Otto Bisgaard 
16.05 Hej P3 
17,05 P.S. 
18.05 Nyheder fra Grønland 
18.15 Nogetfor dig 
18.55 Vi bruger også 

19.05 For visevenner 
20.05 Folk-nyt 
22.20 I studiet: Gaby 

Jeppesen 
23.05 Kunstnere og kogekunst 
0.05-2.00 Natradio 



Endelig var der den gang for megen tale til en konsekvent 
brug af P3 som »hverdagsmuzak«. Der var således udsendel­
ser, hvor talen var hovedbestanddelen, f.eks. »Dags dato«, en 
radiopendant til TV's »Dagens Danmark«. 

Alt dette har imidlertid ændret sig! 
21-timers sendetiden blev indført ved den reform i 1975, 

hvor P2 samtidig blev i praksis nedlagt (samsendingen med 
P3 ). Schleimann ønskede i øvrigt den gang at tage skridtet fuldt 
ud til en døgndrift. 

For det andet: Overgangen fra de mere profilerede udsen­
delser til den større anonymitet, hvor de enkelte udsendelser så 
at sige er en musikalsk pluralisme uden yderligheder ( ingen 
salmer og betonrock), og hvor P3 således modsvarer en uinte­
resseret, passiv lytning, - denne overgang har fundet sted grad­
vis. Kulminationen på denne udvikling indfandt sig allerede 
før midten af ?O'erne med de meget sigende eller rettere 
højlydt intetsigende udsendelsestitler »Tretten-nul-et«, »Fjor­
ten-nul-et«, »Femten-nul-et« og - pas på! - »Musikradio«. 

Endelig, hvad angår andelen af tale i P3, har en utilfreds 
Hans Vangkilde, som arbejdede på P 3, formuleret udviklings­
retningen meget præcist: 

»For PJ er der afsat procentuelle normer for, hvor megen 
tale der må være i denne kanals programmer. Disse krav er 
siden P 3 's start blevet strammet mere og mere, og den dag er 
vel ikkefjern, hvor diktatet i al sin enkelhed lyder: Hold din 
kæft og spil noget musik!(( 

Samlende for disse ændringer kan man sige, at P3 harudvik­
let sig i retningen af meget lange sendetidsstræk med et meget 
uprofileret, anonymt indhold, svarende til meget store lytte­
omfang og til en tidløs, passiv og uinteresseret lyttemåde. 

»Man både lytter og lytter ikke<<, fortæller A.F. Og de 
øvrige deltagere i mine interviews fortæller tilsvarende: 0. V .D .L.: 
» Vi har radioen indstillet på PJ, og så drejer man ikke væk 
fra det. Jeg kan bare ikkefortælle dig, hvad jeg har hørt. Det 
aner jeg ikke spor om, jeg har bare hørt det«. J.A.N.: »Jeg 
lukker bare op. Det er ikke altid, man hører, hvad der bli'r 
spillet/!, 

I P3's barndom, hvor udsendelserne var mere profilerede, 
var de også mere underholdende, og gennem P3's historie har 
der været flere udsendelser, der henvendte sig til netop et 
underholdsningsbehov, f.eks. den hedengangne »Dansktop­
pen«. 
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Men i dag har P 3 ikke så meget med underholdning eller fas­
cination at gøre. I dag er det typisk - jvf. interview-citaterne 
ovenfor -, at man lytter passivt og uinteresseret. 

Spørgsmålet er da, hvilke hverdagsbehov der gemmer sig 
bag denne lytning. 

IV 
Jeg tror, at man må skelne mellem to overordnede behov, som 
jeg her vil kalde det hverdagspragmatiske behov og tidløs­
hedens behov. 

Det første af dem, det hverdagspragmatiske behov, har 
Carsten Overskov beskrevet meget malende i sin artikel» Det 
evige velvære« med udgangspunkt i Det Tredie Riges radio og 
dens fanfarer: 

»Disse fanfarer ville være garanter for, at der ikke var sket 
noget alvorligt. Så længe musikken blev afviklet planmæs­
sigt og uden den mindste kanontorden i baggrunden, kunne 
det ikke være helt galt. Der var nogle, der havde hold på tin­
gene, at situationen stort set var uændret. Nu til dags og her i 
landet har Radioavisen og TV-avisen deres fanfarer. Der 
bliver ikke blæst. Radioavisen har lagt sordin på og nøjes 
med et ydmygt tema, der dårligt tør være sig selv bekendt. De 
skalfortælle, at de meddelelser, som kommer nu, de er ikke 
noget særligt, når det kommer til stykket. De er komplet 
udramatiske,fordi de skalfortælle, at livet er udramatisk. At 
alting stort set er uændret. Hverdagsmusikkens vigtigste 
funktion (ikke bare hos nyhedsvibrafonen, men også hos de 
55 minutters musik uden om timenyhederne, -pdn) er at sige, 
at alting stort set er uændret. Den indkapsler virkeligheden, 
klemmer katastroferne ind mellem to stykker på vibrafon (og 
55-minutters musikmoduler, -pdn). Musikvignetterne kom­
mer igen hele tiden - der er et nyt show om en time - båndet er 
spolet tilbage. Vignetterne ( og musikken) er en statiskfaktor. 
Nyhederne kommer igen om en time. Nyhederne er en statisk 
faktor. Nyhederne afspejler virkeligheden. Virkeligheden er 
en statiskfaktor. Når virkeligheden ikke ændrer sig væsent­
ligt, behøver du heller ikke lave dit eget liv om/!. 

Hverdagslivet er blevet stadig mere pragmatisk, - det vil 
sige, at hverdagslivet er blevet stadig mere styret af kortsig­
tede og rent praktiske nyttekalkulationer. Hverdagslivet er 
m.a.o. gennem de sidste årtier i tiltagende grad blevet en slags 



dagens og vejens praksis, mens det omvendt tidligere i højere 
grad var styret af ideologier, af livs- og verdensanskuelser, 
som man orienterede sig efter, dannede sig meninger efter og 
handlede efter. Tidligere orienterede man sig efter, hvad man 
opfattede som sandt; vor tids pragmatik består i, at man nu 
snarere orienterer sig efter, hvad der kan opfattes som rigtigt 
udfra en rent praktisk rationalitet, som bl.a. Agnes Heller og 
Thomas Leithiiuser har formuleret det. 

Denne hverdagspragmatik indebærer en handlingslam­
melse, ja, sågår en lammelse af forudsætningen for handling, 
nemlig meningsdannelsen. Derfor rummer den ikke handlings­
mønstre, endsige tolkningsmønstre over for omverdensænd­
ringer. Den kan kun rumme disse omverdensændringer, for så 
vidt som disse er ledsaget af en form for garanti for, at de ikke 
anfægter hverdagspragmatikken. For hver gang hverdagsprag­
matikken er truet, er der m.a.o. behov for udstedelsen af en 
slags » hverdagspragmatikkens driftssikkerhedsgaranti«. 

Før hverdagspragmatikken havde gennemsat sig, i 1956, 
hvor Sovjet invaderede Ungarn, blev der flaget på halv i næst­
en alle Danmarks baghaver. Uden at udråbedette som politisk 
praksis og uden at forherlige de koldkrigeriske aspekter heraf 
må man immervæk sige, at der her blev manifesteret et konsist­
ent tolknings- og handlingsmønster over for en omverdens­
ændring. Den 13. december derimod, hvor en general, parti­
og regeringschef sendte kampvogne på gaderne i Polen, og 
hvor man nu kunne få gentagne meddelelser herom i P 3 'stime­
nyheder, gik man ikke i haven med flaget, men blev siddende 
og fik de næsten ubeskårne musikmoduler fra Hans Bisgård og 
co. med i købet. 

Om lidt går verden under; men først skal vi ha' lidtmusik. Vi 
lever under en hverdagspragmatik, og i samme øjeblik den 
trues af en general, i samme åndedræt skal den gøres »tryg« af 
en Ann Britt Mathiassen. Hvilken effekt ville indførelsen af 
krigsretstilstanden iøvrigt ha' haft, hvis der i stedet for musik 
havde været fuldstændig stilhed mellem timenyhedernes gen­
tagne meddelelser? 

Nej, vi skal ha' musik, og denne musik skal falde på de tids­
punkter, hvor vi er vant til den. 

»De laver for tit om på tidspunkterne, man kan jo godt 
være helt indgroet i, at der skal komme det og det på det og det 
tidspunkt((, som I.B.W. siger det i et interview. 

V 
Behovet for P3's anonyme, musikalske indpakninger af vores 
verden, som typisk er blevet en »omverden«, stammer altså 
bl.a. fra en hverdagspragmatik. Men hvorfra stammer da 
denne hverdagspragmatik? 

Jeg tror, at den må ses som en kvalitativt ny hverdags-for­
holden-sig, som på en række punkter var en effekt af 60' ernes 
højkonjunktur, det nye velfærdssamfunds afgørende gennem­
brud. 

For det første indebar højkonjunkturen en kraftig svækkel­
se af de følelser af klassetilhørsforhold og klassestolthed, d. v .s. 
de klasseideologier, som man tidligere i høj grad havde orien­
teret sig efter og opbygget sin fri tidskultur efter. Jeg tænker her 
ikke på klasseideologi i den politiske betydning af f.eks. en 
revolutionær bevidsthed, men på de klasseidentiteter, som i 
50'erne var et bæredygtigt grundlag for fri tidskulturernes klas­
sekarakter: på den ene side arbejderbevægelsens sportsfore­
ninger, sangkor, homorkestre, afholdsforeninger, forsamlings­
huskulturer og på den anden side borgerskabets finkulturelle 
haller, loger, håndværker- og borgerforeninger. 60'ernes vel­
færdssamfund rokkede naturligvis ikke ved de grundlæggende 
klasseskel, sådan som disse kan defineres ud fra arbejdsmar­
kedet: Samfundet var stadig baseret på, at nogle sælger deres 
arbejdskraft, mens andre køber den og lever af den. Men på det 
andet marked - det store forbrugs rettede varemarked - blev de 
sociale forskelle, målt i købekraft, væsentligt udjævnet og 
løftet op på et højere niveau. Dette betød, at sociale forskelle 
nu ikke længere blev oplevet som svælg, men snarere som 
mindre kvantitative og målelige forskelle. Og det var på denne 
baggrund, de gamle klasseideologier blev svækket. 

Lidt groft sagt: I stedet for at identificere sig kvalitativt 
gennem en klassemæssig rodfæstethed, identificerer man sig 
nu kvantitativt gennem højden af ligusterhækken og længden 
af limousinen - sammenlignet med naboens. 

Det var således ikke uden grund, at fremtrædende politi­
kere, bl.a. Hilmar Baunsgård, i 60'erne erklærede ideologier­
ne for døde. Og hverdagspragmatikken har udfyldt en del af det 
»hul«, de svækkede livsanskuelser har efterladt. 

Dagens og vejens tænkning har afløst den ideologiske tænk­
ning, og dagens og vejens daglige akkompagnement, hverdags­
musikken, har afløst det gamle, mere profilerede, mere tale­
prægede og mere underholdende P 3. 
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Højkonjunkturen har bidraget hertil på endnu et par punk­
ter. 

Familien blev således i 60'erne delvis løst fra ideologiske 
opgaver og funktioner, som den tidligere havde været grund­
lagt på, opdragelsen af ( og alt, hvad det indebar at være 
»hjem« for) børn og unge. Højkonjunkturens hjul blev nemlig 
holdt i sving bl.a. i kraft af de gifte kvinders tilgang til arbejds­
markedet, samtidig med at højkonjunkturstaten kunne ta' sig 
råd til at opbevare børnene, når begge forældre var ude. Dette 
har først og fremmest haft en række fremmende effekter for 
kvinderne og i forholdet mellem kønnene; men det har også bi­
draget til den afideologisering og pragmatisering, jeg har talt 
om. 

Endelig har det bidraget til den samme tendens, at den iden­
titet, man har kunnet hente gennem sit arbejde netop gennem 
60'erne forrykkede sig kraftigt i balancen mellem på den ene 
side arbejdsstolthed - med levn fra de gamle håndværksar­
bejdsarter - og på den anden side kedsomhed, d.v.s. netop 
pragmatik. Men det er i sig selv en længere historie og peger 
iøvrigt snarere i retningen af det andet hverdagsmusikalske 
behov, jeg annoncerede ved starten af afsnit IV, tidløshedens 
behov. 

VI 
Når man taler om gennemsætteisen af 60' ernes velfærdssam­
fund, er det næsten altid med udgangspunkt i lønstørrelser, 
købekraft og levestandard; men væksten i denne side af sam­
fundslivet var kun et symptom. Den havde sin baggrund - og 
på nogle punkter også sin pris - i nogle voldsomme ændringer i 
produktionslivet, som man kun sjældent taler om, - ændringer, 
som enkelte steder i landet førte en ny arbejderaktionsform 
med sig: maskinstormen. 

Den umiddelbare efterkrigstid var kendetegnet ved en op­
bremset kapitaludvikling og en stor arbejdsløshed. Produk­
tionslivet måtte genetableres gradvis. Indslusningen af dele af 
de arbejdsløse akkumulerede en kapital, som igen kunne be­
skæftige flere, og efterhånden kom der så mange hjul i gang, at 
man også kunne indsuge en afvandring fra landet til byerne. 
Denne kvantitative genetablering og udvidelse af produktions­
livet nåede imidlertid sin »endestation« ved starten af60'erne. 
Udover en del af de gifte kvinder var der ganske simpelt ikke 
væsentligt flere arbejdsreserver at ta' af; man havde opnået, 
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hvad der på »socialdemokratisk« hedder »fuld beskæftigelse«, 
d.v.s. en arbejdsløshed på ca. 2-3%, som er passende ud fra 
arbejdsmarkedets fleksibilitetsbehov. Dette betød, at de akku­
mulerede kapitaltilvækster måtte reinvesteres med andre mål 
for øje end rent kvantitative udvidelser. Og man begyndte der­
for - ikke som noget nyt, men i et langt større omfang end før -
at investere i kvalitative produktionsomlægninger, rationalise­
ringer, ny teknologi. 

I den statslige »Perspektivplan II« fra 1973 kan man såle­
des læse om 60'erne, at der er pågået »en ændring i kapitalens 
sammensætning. Siden 1965 er investeringerne i maskiner 
gået stærkere i· vejret end bygningsinvesteringerne. Der er 
næppe tvivl om, at selve tilbagegangen i arbejdsstyrken ( d. v.s. 
tilbagegangen i nyrekrutteringsmulighederne, -pdn) har haft 
en positiv effekt på arbejdsproduktiviteten. Det har tvunget 
virksomhedsledelser ud i nye produktionsformer. .. har været 
medvirkende til øget teknologibevidsthed i erhvervene«. 

Netop denne overgang fra at akkumulere kapital primært 
gennem øget produktionsomfang til at akkumulere primært 
gennem øget produktivitet fører til en sænkelse af hver enkelt 
vares realværdi og således til en større købekraft. På denne 
måde ytrede denne udvikling sig i en kraftig højkonjunktur; 
men samtidig indebar den en ændring af arbejdslivet. I endnu 
højere grad end tidligere blev arbejderne vedhæng til maski­
nerne, samlebåndsproduktion blev for alvor udbredt, arbejdet 
blev langt mere finarbejdsdelt end tidligere, de håndværks­
mæssige arbejdsarter blev endnu færre end før, den ufaglærte 
og ikke den faglærte arbejder blev prototypen. Igen er der ikke 
tale om en ensidigt negativ udvikling; f.eks. bli'r arbejdet fy­
sisk lettere. Men denne fysiske lettelse såvel som den nævnte 
større realløn har sin pris i en psykisk arbejdsbelastning: arbej­
det bli'r kort og godt langt, langt mere repetetivt, d.v.s. gen­
tagelsesbaseret, end det har været før. Og det bli'r stadig mere 
repetetivt for stadig flere mennesker - også uden for de egent­
ligt manuelt produktive erhverv. 

Umiddelbart betragtet er jeg med denne redegørelse kom­
met noget langt væk fra emnet; men faktisk har den ovennævn­
te øgede repetetivitet i stadig flere menneskers arbejdsliv stor 
betydning for anonymiseringen af P3 og for den tilsvarende 
udbredte passive P3-lytning. Og denne betydning går gennem 
en bevidsthedsmæssig dimension, tidsoplevelsen. Overordnet 



kan man skelne mellem to modpoler, hvad angår tidsoplevelse: 
en oplevelse af tiden som noget kvalitativt fremadskridende, 
der konstant bringer noget nyt med sig, og på den anden side en 
oplevelse af tiden som en slags »tidslig lineal«, en rækkefølge 
af fuldstændig ens afmærkninger, d.v.s. tidspunkter. Mange 
historie- og bevidsthedsteoretikere, bl.a. Lefebvre og Krovo­
za, har hæftet sig ved, at den førstnævnte oplevelse af tid som 
forandringsbærende og processuel har været typisk for de 
gamle førkapitalistiske landsamfund med deres sammenhæng 
til årstidscyklus'en, mens den sidstnævnte oplevelse af tid som 
tidspunkter på en snor er typisk for kapitalismen med dens 
klokkeslets-skematisering af både arbejdsugen og arbejds­
dagen og med dens basering af økonomien på netop produk­
tionstid fremfor på de konkrete arbejdsprodukter og behov. 

Nøjagtig den samme balanceforskydning mellem de to 
»rene« typer af tidsoplevelse kan man imidlertid iagttage på 
mikroniveau i forbindelse med den overgang til langt mere 
repetetive arbejdsarter, som jeg har beskrevet i det ovenstå­
ende: 

Med det langt mere repetetive arbejde fra op mod midten af 
60'erne bliver nemlig også tidsoplevelsen langt mere repete­
tiv, om man vil; den bliver mere lineal-agtig. Og dette begræn­
ser sig ikke kun til oplevelsen af arbejdstiden, men bliver mere 
eller mindre en total tidsopfattelse, »som en fortsættelsesad­
færd, der stammer fra produktionen«, som N egt og Kl uge siger 
det. Tiden bli'r tidløs, den bli'r en tid, der står stille, fordi hvert 
enkelt tidspunkt er ens. 

;>Det var lige som om enhver tanke var koblet sammen med 
håndbevæge/sen ved maskinen og som følge heraf ligeledes 
måtte gentage sig selv ved enhver gentagelse af denne bevæg­
else((, har en kvindelig arbejder udtalt til en tysk interview­
undersøgelse. 

Læseren kan afprøve fænomenet i mild form ved at se, hvad 
der sker ved tankevirksomheden, hvis man læser denne Mod­
spil-side 50 gange i træk. Læseren kan afprøve fænomenet i 
mild form ved at se, hvad der sker ved tankevirksomheden, 
hvis man læser denne Modspil-side 50 gange i træk. Læseren 
kan afprøve ... 

Skulle man gennemlæse samme side indeholdende en stadig 
gentagen sætning 50 gange, ville det sikkert være velkomment 
med lidt musik i baggrunden! Ikke musik, hvor der skete for 

meget; så ville man ikke kunne læse samtidig. Heller ikke for 
høj musik. Musikken skulle nemlig ha' den funktion at distra­
here tankerne en smule, men den må ikke være så påtræng­
ende, at den samtidig distraherer det gøremål, man sidder i, 
hvad enten det nu er dette her folkeskoleafstrafningsagtige 
læs-det-samme-SO-gange eller det er kartoffelskrælning, 
kontorrenskrivningsarbejde eller samlebåndstrummerum. 

Hermed er jeg stødt frem til den anden behovsbaggrund bag 
det stadig mere anonyme P3 og udviklingen af den udpræget 
passive lyttemåde, nemlig tidløshedens behov, det behov, der 
udspringer af det repetetive arbejde og den - også uden for 
arbejdstiden - tidløse oplevelse af og gennemlevelse af hver­
dagen. 

)>Det der Fanfare er godt. Så jeg ved ikke, om det er måden, 
det bli'r serveret på af Christian Flagstad. Det er sådan nogle 
gode, kvikke melodier, og han kører det hurtigt igennem. Så 
kan man jo følge med i rytmen, hvis man nu slår søm i. Men 
hvis det nu er noget dramatisk noget, og hvis man nu står og 
laver noget, og man skal koncentrere sig, så ryger man jo hen 
og slukker for apparatet, så kan man ikke holde ud at ha' den 
larm i baggrunden((, fortæller J.A.N., som er bygningssned­
ker, i et interview. 

Men den tidløse hverdagsmusiklysning begrænser sig ikke 
til arbejdsdagen. 

»Det er den her vane- man erpå 3'eren, den kørergodt nok 
på 3'eren, når jeg hører radio«, fortæller I.H.J., og I.B.W.: 
)>Hvis jeg var hjemme hele dagen, så gik den nærmest hele 
dagen«. 

Dette er ikke musik i fritiden, men musik til fritiden. Det er 
behovet for et let musikalsk akkompagnement i gennemlevei­
sen af hverdagens tidløshed, og her er intet mere velegnet end 
P3's tidslineal med dens timenyhedsafmærkninger: 

»Radioen kører, og så følger man jo med. Man behøver 
ikke at kigge på uret; man hører, at nu er det ved den tid«, for­
tæller J.A.N. 

VII 
Alt dette leder meget nemt - og med rette - tankerne hen på 
muzak. Og P3 er faktisk også kommet til at ligne muzak. Ikke i 
weekends, hvor der er for meget tale: »Sport og musik«,» Tra­
fikradio« m.m. Heller ikke på aftnerne, hvor man finder de 
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mere profilerede udsendelser henvendt til bestemte målgrup­
per: »J azznyt«, »Rocknyt« m.m. Men i hverdagenes dag­
timer finder man en række lighedstræk: 

Den »rigtige« muzak sendes i moduler med små intervaller 
imellem, for at dens effekt ikke skal devalueres, som hvis den 
kørte konstant, og for at den ikke direkte skal »smelte sam­
men« med den rutine, den ledsager. 

P3 er tilsvarende modulopdelt. Her er det timenyhederne, 
der sørger for intervallerne. 

Den »rigtige« muzak skal tage til i »stimulans«, som det 
hedder, i takt med at arbejdstrætheden øges henimod normal 
fyraften kl. 16. Tilsvarende er det på P3 netop mellem kl. 15 og 
16, man finder de mest rappe discjockey-udsendelser med den 
mest hårde timing, mens omvendt udsendelserne efter kl. 16 og 
indtil kl. 18 ofte er lænestolenes blødere familiepop. 

Men der er også forskelle mellem P3 og muzak, f.eks. det 
klassiske »Middagsmusik« - finkulturens daglige gidsel i P3 i 
form af ½-times populærklassikere. Her er det imidlertid 
sigende, at netop bl.a. disse udsendelser har lave lyttertal. I 
min egen undersøgelse var der tale om en halvering aflyttertal­
lene kl. 13. 30, hvor denne udsendelse står på programmet. 

For et par år siden kritiserede en lytter »Middagsmusik­
ken« i et radio-selvkritisk telefonprogram: 

»Skal radioen være pædagogisk, eller skal radioen - når 
det drejer sig om P 3 - være en radio, somf eks. de mennesker, 
der er på arbejde, kan bruge? - Som i England i sin tid den 
der Calling All Workers, hvor man gjorde et stykke arbejde 
ud af at spille også for den arbejdende del af befolkningen«. 

(I parantes bemærket var BBC's indførsel i sin tid af dette 
arbejdsmusikprogram et resultat af videnskabelige muzakrap­
porter, bl.a. Wyatt & Langdons undersøgelse af musiks 
adspredende virkning over for» F atigue and Boredorn in Repe­
teti ve Work«.) 

VIII 
Hverdagsmusiklytningen har - som det forhåbentligt er frem­
gået - bestemte samfundsmæssige betingelser. Men den er 
også betinget af en egenskab, der knytter sig til selve det musi­
kalsk-lydlige fænomen: 

Musik er svingende luft; musik har m.a.o. ikke den samme 
begrebsfasthed som skrevne eller talte ord eller som billeder, 
døde eller levende. Netop dette gi'r hverdagsmusikken en hel 
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særegen status som massekommunikationsgenre; det gi'r den 
mulighed for at fungere som hverdagsledsagelse, som hver­
dagskulisse, - en mulighed, som de andre massekommunika­
tionsgenrer ikke har. 

Man kan tapetsere en hel væg med plakater, og man kan stå 
og kigge vedvarende på en af plakaterne gennem en hel dag, 
men ikke hvis man samtidig skal arbejde eller støvsuge. Men 
de musikalske luftsvingninger kan som et mere diskret (lyd) 
tapet end plakattapetet ledsage snart sagt hvad som helst. 

Udover denne betingelse for hverdagsmusikken i selve 
musikkens natur, gør der sig selvfølgelig også betingelser gæl­
dende i det konkrete musikvalg. 

Jeg har allerede nævnt, at »Middagsmusikk·ens« populær­
klassikere ikke er sagen i denne forbindelse. De svarer ikke til 
en tidløs lytning; de distraherer ikke alene tankerne fra rutinen 
i de gøremål, man står i, de distraherer også selve disse· gøre­
mål. Som et kuriosum kan det nævnes, at en af de tidligste 
muzakundersøgelser godtgjorde, at klassisk musik virkede 
imod hensigten: mindre produktivitet og flere arbejdsulykker. 
Det korrekte musikvalg er som nævnt pluralismen uden klas­
sisk musik og uden andre »yderligheder«. Forskellig musik, 
som perler på en snor, ingen proceskarakter, ingen linie gen­
nem programmet, som ved dets slutning måtte kræve, at man 
også havde hørt begyndelsen. Musikradio. 

IX 
Ved starten af denne artikel gjorde jeg op med en meget 
udbredt misforståelse af P3 og populærmusik, nemlig forstå­
elsen af populærmusikken som et manipulationsfænomen 
grundet på de kulturindustrielle kapitalkoncentrationer og 
statsmonopoliserede massemedier, der står bag. Hvis nu 
denne utroligt sejlivede forståelse af tingenes sammenhæng 
skulle være korrekt, da skulle vijo allesammen stå til fals for al 
denne manipulation og fordummelse. Vi er alle ens for Herren 
- eller rettere: Vi har alle radio, og står således allesammen i 
trådløs forbindelse med de højere manipulatoriske magter. Så 
hvis nøglen til forståelsen af hverdagsmusikken ligger i kode­
ordet manipulation, så må denne manipulation logisk indbe­
fatte alle. 

Men faktisk er hverdagsmusikken et fænomen, der knytter 
sig til bestemte befolkningsgrupper, mens andre befolknings-



grupper på det nærmeste er fritaget. Og netop denne »socialt 
skæve fordeling« af hverdagsmusikken viser, at hverdags­
musikkens tilstedeværelse ikke alene skyldes medieapparat­
erne, - at dens tilstedeværelse overhovedet ikke skyldes disse 
medier i en misforstået betydning af fordummelsesapparater, -
men at hverdagsmusikken henter sin ondsindede eksistensbe­
rettigelse i bestemte befolkningsgruppers hverdagsliv - og ikke 
i andres. Mens vores radioapparater jo er næsten ens, er vores 
hverdage til gengæld vidt forskellige. 

Hvordan tager denne »socialt skæve fordeling« af hverdags­
musikken sig nu ud? 

I min undersøgelse, som var baseret på Århus by kommunes 
voksenbefolkning, tegner der sig følgende billede heraf: 

På en almindelig hverdag har de faglærte og ufaglærte arbej­
dere, de dårligst stillede funktionærer og tjenestemænd samt 
de hjemmearbejdende ægtefæller gennemsnitligt lyttetmellem 
10½ og 13 P3-udsendelser (dettesvarer ikke til 10-13 timers 
lytning. Alle de små udsendelser, nyheder, pausegymnastik, 
forbrugervejledning m.m. er talt med, så det svarer til et gen­
nemsnit på ca. 4 timer). 

Til sammenligning med disse 10½-13 aflyttede P3-udsend­
elser har de selvstændige, en midtergruppe af funktionærer og 
tjenestemænd, arbejdsløse og pensionister aflyttet mellem 7 
og 9½ P3-udsendelser. 

I bund ligger de uddannelsessøgende og de bedst stillede 
funktionærer og tjenestemænd, med ca. 5 dagligt aflyttede ud­
sendelser. 

PI-tallene er mikroskopiske små i sammenligning. De for­
skellige befolkningsgrupper aflytter fra ½ til pensionisterne 2 
PI -udsendelser dagligt. 

Ser vi nu igen på P3-tallene, men nu fordelt over alder, teg­
ner der sig følgende billede: 

De store lyttekvanta finder man i aldersgruppen mellem 30 
og 60, d.v.s. fra og med den generation, der endgyldigt er ude 
over uddannelsesårene, og indtil pensionsalderen. Tallene lig­
ger her mellem 9 og 10 dagligt aflyttede P3-udsendelser. 

De yngre mellem 20 og 30 og de ældre mellem 60 og 70 
aflytter 6- 7 P3-udsendelser dagligt, og de endnu ældre kun 4-
5. 

Endelig skal det siges, at alle - undtagen de ældre, pensio­
nisterne - aflytter P3 langt mere passivt end aktivt. 

De store passive P3-forbrugskvanta gør sig med andre ord 
gældende i de livshistorier, hvor man er nået ud over uddannel­
sesårene og ind i den erhvervs produktive alder, og hvor man er 
placeret i den samfundsmæssige arbejdsdeling som arbejder, 
som funktionær i den laveste statuskategori eller som hjemme­
arbejdende. Det er her, vi for alvor finder det repetetive arbej­
de og dermed arbejds betingelserne for en lineær tidsoplevelse 
og for en fæstnelse af bevidstheden til den pragmatiske gen­
tagelse af ens arbejdsdage og hverdage. Det er her, vi finder 
den belastning ved det gentagelsesbaserede arbejde, som en 
arbejdspsykolog ved navn Viteles nøgternt har kaldt »en af­
tagen i mulighederne for at finde fornøjelse også i de timer, der 
tilbringes uden for arbejdet«. 
• Det er således også her, P3's tidløse moduler leverer deres 

»musikterapeutiske« indøvning i modulerne i en lige så tidløs 
hverdag. Og det er her P3's uforanderlighed - the show must 
go on - trøster os med, at også uforanderligheden i vores egen 
hverdag nok skal være driftssikker. 

Nis P. havde et stort P3-hit for et par år siden: 

Hvordan skal vi forklare vore børn, hvad der er smukt, 
når alt det smukke er brugt? 
De' ufrivilligt anbragt i den samme gamle båd, 
de får vel sejle efter samme gamle råd: 
Hej-hej-hej-hej og skål i skiv'et 
Hip-hip-hip Hurra for livet . .. « 

1lResultaterne af denne undersøgelse er offentliggjort i »Stu­
dier i hverdagsmusikkens sociologi« bd. 1 og 2, ved Per Drud 
Nielsen, udkommet på PubliMus i efteråret 1981. 
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Sangen om Janek fra Gdynia 

Folk fra Grabowka, folk fra Chylonia! 
Nu har militsen brugt sine våben. 
Vi stod dog tappert, vi gav igen - men: 
Janek Wisniewski faldt! 

Der sprang granater, der blev brugt gas, 
knippelslag hagler ned over alle. 
Børnene segner, gamle og kvinder, 
Janek Wisniewski faldt! 

Skibsværftarbejder! Nu går vi hjem. 
Kampen er ovre, endt for i dag. 
Verden har set det, sagde dog intet. 
Janek Wisniewski faldt! 

Vi bar ham ned ad hovedgaden, 
frem imod kugler, frem imod panser. 
Venner fra værftet, hævn vores ven. 
Janek Wisniewski faldt! 

Nogle blev såret, andre blev myrdet; 
blodet, der flyder, fryder militsen. 
Arbejdere er skudt af partiet. 

Græd ikke mødre, spildt er ej blodet. 
Fra værftet vajer flag med kokarde. 
For brød og frihed og et nyt Polen! 
Janek Wisniewski faldt! Janek Wisniewski faldt! 
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vi gav i - gen, men: Janek Wis-niew-ski 

Den 17. dec. 1970 vendte de strejkende arbejdere tilbage til 
arbejdet på værftet i Gdansk - efter aftale med den stedlige 
partisekretær. På vej til værftet tidligt om morgenen blev de 
pludselig og uden varsel angrebet af det paramilitære politi­
korps, militsen. Flere hundrede arbejdere blev dræbt, deri­
blandt Janek Wisniewski. 

Sangen om Janek Wisniewski, som opstod ret kort efter be­
givenheden, er i dag kendt af alle i Polen. (Den spiller i øvrigt 
en stor rolle i Andrzej Wajdas film »Jernmanden«, der hand­
ler om den frie fagforening Solidaritets tilblivelse, og dermed 
om det polske samfunds udvikling i I 970'erne ). 

Personen Janek Wisniewski er blevet et symbol, både fordi 
han blev dræbt som en af de første, og fordi arbejderne straks 
lagde hans lig på en dør og med den som båre bar ham ned gen­
nem hovedgaden Swietojanska i Gdansk foran kugler og pan­
ser (jfr. sangens vers 2; det er i øvrigt militsen, der menes, når 
der i den polske versions vers 4 tales om »banditterne fra 
Slupsk«). 
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Med »den polske sommer« aug. 1980 - dec. 1981 kom en 
hidtil uofficiel sangkultur til fuldt udtryk i arbejderbevægelsen. 
Mange enkle og lidenskabelige sange opstod og blev hurtigt 
folkesange, ligesom ældre sange bevidst blev genoplivet. I 
samme periode blev et udvalg af disse sange fra Gdansk/ Gdy­
nia og Warszawa indspillet på bånd. Mange af optagelserne er 
foregået i private lejligheder og i kirkernes baglokaler, og da 
båndene ikke kunne udgives i Polen, blev de smuglet ud af lan­
det for i samarbejde med Gdansk-Solidaritetsafdelingen at 
blive udgivet på det alternative pladeforlag Eigelstein Musik­
produkiion i Koln 1981 (»Polnischer Sommer«, ES 1011 ). 
Overskuddet ved salget af pladen går til Solidaritet. 

Pladen er en fremragende dokumentation. Den indeholder 
19 protestsange i den bredeste betydning af ordet: Kritiske, 
varme sange om stort og småt, endda inklusive et par kirkelige 
sange, et klip fra en messe på Pariserkommune-værftet og den 
gamle nationalhymne »Endnu er Polen ikke fortabt«. Sangen 
om Janek Wisniewski er fra denne plade. 
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Udsigten fra vort univers 
- den århusianske kvindemusiks musikalske udvikling 

af Birgitte Dyrby Rasmussen og Birgit Dengsø 

Vores baggrund for at kaste os over emnet kvindemusik er, at 
vi begge har været med i kvindeamatørbands siden 1976. 
Vores tilgang til og interesse for kvindemusikken er opstået via 
vores studier ved musikinstituttet på universitetet, og en del af 
materialet til denne artikels første del er hentet fra det speciale 
vi i øjeblikket skriver på om den rytmiske musiks amatør 
kvindebands i Århus. 

Vi ta'r udgangspunkt i de kvindegrupper, som har rødder til­
bage til kvindemusikkens start i '76, eller er udløbere af det 
kvindemusikmiljø, som dannedes dengang. Grupperne er 
Sonjas Søstre, Røde Wilma, Super Karla, Majam, Modesty 
Blaise og K vindtæt. Fælles for dem er osse, at de i dag er aktive 
udespillende grupper. 

En forklaring affænomenet Musoc er nødvendig, fordi den 
organisation spiller en vigtig rolle for dannelsen af de fleste 
århusianske kvindegrupper. Ordet Musoc står for Socialistisk 
Musik, og dækker over en organisation, som blev dannet af 
musikinstituttets fagkritiske front i vinteren '7 5. Musoc består 
af både kvindegrupper, mandegrupper og blandede bands. I 
dag er de politiske ambitioner og intentioner så godt som for­
svundne, og Musoc er nu stort set en tilfældig samling af ama­
tørbands som disponerer over to lokaler med øveanlæg. 

Det skal osse bemærkes, at kvindemusikken i Århus har haft 
meget lidt direkte tilknytning til Rødstrømpebevægelsen. For 
de kvinder, som startede i Musoc's kvindegruppe'r gjorde der 
sig det gældende, at de fleste var universitetsstuderende og 
lagde deres kræfter i det studenterpolitiske arbejde fremfor i 
kvindebevægelsen. For mange af de kvinder, som slog deres 
første akkorder an indenfor Musoc, var det en faglig interesse 
fremfor en kvindepolitisk ditto, der drev værket. 

Vores artikel består af to dele. Den første del behandler 
kvindebands'enes musikalske påvirkninger og udviklinger. 
Hvilke tendenser der musikalsk bl.a. har været med til at forme 
den kvindemusik, vi har i dag. Påvirkningerne har ikke kun haft 
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betydning for musikkens udvikling, vi kommer osse lidt ind på 
de forandringer, der har været i vores selvopfattelse som kvin­
demusikere, og de ændringer der sker m.h.t. æstetik og kvinde­
politik. I den anden del af artiklen beskæftiger vi os med 
kvindemusik på et mere generelt plan. Vi kommer her ind på de 
krav vi selv oplever, der stilles til det at være kvindemusiker, 
og forholder os til kvindemusikkens præmisser og muligheder 
indenfor en mandsdomineret rockscene. 

Den århusianske kvindemusik har på væsentlige punkter en 
helt anden historie end den kvindemusik, der er i København. 
Vi håber derfor, der er andre kvindemusikere, der vil tage trå­
den op og skrive noget om kvindemusikken i København. 

Kvindemusikernes manglende forbilleder 

Langt de fleste af kvindemusikerne stifter først bekendtskab 
med den rytmiske musik enten igennem musikuddannelsen på 
universitetet eller i kvindegruppen. 

De fleste af de kvinder der starter i Musoc-grupperne er 
mellemlagskvinder, og for mange af os, har det været et led i 
vores opdragelse, at vi skulle lære at spille et klassisk instru­
ment eller dyrke korsangen. 

Det, at vores musikalitet først og fremmest har været bundet 
til den klassiske musik, har betydet, at vi har lært at repro­
ducere musikken efter et nodebillede. Det er kun ganske få 
kvinder, der har spillet akustisk guitar i stil med en Joan Baez 
som forbillede - altså i folkemusiktraditionen. 

M.a.o. den rytmiske musik var ikke noget vi havde et aktivt­
udøvende forhold til. Vi konsumerede den, uden at vi dyrkede 
den. Musikerne var idoler, som lå udenfor rækkevidde af iden­
tifikation. Ingen af os tænkte på muligheden af selv at spille 
den musik. 

Netop perioden fra 1964- 70, hvor vi var mest påvirkelige 
overfor idoler, var næsten tom for kvindelige forbilleder inden­
for rockmusikken. Med Beatles som forbilleder blev det under­
streget, at rockscenen var forbeholdt mænd. 



Det har kunnet se ud som om, at vores klassiske musikbag­
grund har været en hæmsko for tilegnelsen af den rytmiske 
musik. At den har været skyld i, at vi har haft svært ved at få et 
umiddelbart og kropsligt forhold til den musik, vi spiller i 
kvindegrupperne. Det er dog et spørgsmål, om det ikke snarere 
generelt er et resultat af den pigeopdragelse, vi har fået. En 
opdragelse hvor vi bl.a. har lært reproduktionens kunst, og 
som har gjort det vanskeligt for os at tilegne os musikken gen­
nem øret og selv begynde at producere. Det er noget, der først 
er sketindenfor de sidste par år, hvor vi er begyndt at tage det at 
spille alvorligt og er ved at finde en musikalsk identitet. 

- Og hvordan skal vi så betegne den musik, der spilles i kvin­
degrupperne idag? På spørgsmålet om hvad kvindemusik ei, 
kan vi konstatere, at det ikke er nogen musikalsk stilart. Over­
hovedet det at tale om kvindemusik som genre understreger, at 
den rytmiske musik altid har været forbeholdt mænd i stor ud- . 
strækning. Vi har endnu ikke set artikler, hvor man seriøst prø­
vede at gøre mandemusik til en bestemt genre. 

Ved kvindemusik forstår vi umiddelbart den musik, der er 
spillet og lavet af kvinder, men allerede her bevæger vi os ud på 
gyngende grund, for hvad så med f.eks. Trille's musik, som 
fremføres af mandlige musikere. Er det kvindemusik? 

Vi kan ikke give entydige svar på problematikken. Det, der 
må være afgørende for oplevelsen af musikken, er, at den for 
den enkelte kvinde opfattes som kvindeidentificeret. D. v. s. om 
det samlede udtryk har elementer i sig, som appelerer specielt 
til kvinder og giver mulighed for en identifikation. 

Vi kan ikke hæfte præcise stilbetegnelser på den musik, som 
de forskellige kvindegrupper spiller idag. - Og vi kan ikke 
spore en speciel kvindelyd, som skulle være en fælles udtryks­
måde for kvindelige musikere. Men ved at dykke ned i kvinde­
musikhistorien, kan vi komme med bud på de musikalske 
påvirkninger og udviklinger, som kvindemusikken har gen­
nemløbet de sidste 7 år, og som forklarer hvad der har affødt 
den kvindemusik, vi hører idag i Århus. 

Kvindemusikkens rødder 
Den kvindemusik vi beskæftiger os med, har en historie, som 
vi mener kan deles op i tre faser, hvoraf den første fase 
strækker sig fra kvindegruppernes start i foråret '76 til efteråret 
'77. Anden periode er fra '77-80 og den sidste periode, som 
starter i '80, befinder vi os stadig i. Opdelingen er foretaget ud 
fra følgende udvikling indenfor kvindemusikken. 

Den første periode var karakteriseret af, at de tekster der 
blev formidlet var af almen socialistisk observans. I Sonjas 
Søstre var det fortrinsvis egne kompositioner, men i Musoc's 
kvindegrupper var det især numre fra danske og svenske poli­
tiske plader, der blev plagieret. Eksempelvis Wiirglers »Fri­
spark«, Røde Mors samlede værker, Bøssepladen, Lone Kel­
lermans første LP m.m. Den svenske politiske musik betød 
især Hoola Bandoola Bands musik. 

Udvælgelseskriterierne for numre var ikke udelukkende 
baseret på teksterne. Det var lige så vigtigt, at det var et num­
mer, der fangede rent musikalsk, og så selvfølgelig nødvendig­
heden af, at det ikke var alt for kompliceret. 

Ved slutningen af denne periode udkom Jomfru Anes første 
LP, som osse blev flittigt benyttet af nogle kvindebands. Der 
var mange » hits« at hente på denne plade, hvor det, vi først og 
fremmest bed mærke i, var de to Briiel søstres præcise og 
aggressive sangstil. De fleste af os i kvindebandsene viste end­
nu ikke så megen vrede i hverken musik eller sang. I det hele 
taget var lydniveauet ikke særlig højt i grupperne endnu. 

En speciel side af leverancen af numre til kvindebandsene 
stod pladen »Kvinder i Danmark« for. Det var den første pla­
deudgivelse, hvor musikken udelukkende var komponeret og 
fremført af kvinder. Pladen, der udkom i '73, var et direkte og 
håndgribeligt udtryk for kvindebevægelsens opbakning af 
amatørisme indenfor kvindekulturen. Musikgenren var balla­
deagtig, blandet op med beat, hvilket kan eksemplificeres af de 
to mest benyttede numre, »Shabadoo« og »Sangen om Hr. og 
fru Jensen«. 

Året før kvindegrupperne startede i Århus, udgav Shit og 
Chanel deres første LP, og man kan undre sig over, hvorfor 
ingen af kvindegrupperne syntes i særlig grad at bemærke 
denne pladedebut. Pladen blev slet ikke diskuteret, og mange 
hørte vel først gruppen flere år senere. 

Vi mener ikke, at det udelukkende var af ideologiske grunde, 
altså fordi vi ikke syntes, de var kvindebevidste nok, og fordi de 
senere tog afstand fra at spille i rene kvindesammenhænge, at 
vi ikke reproducerede deres numre. Noget af årsagen hertil er 
osse at finde i den forskel, der er på den musikalske kvalitet på 
»Kvinder i Danmark« og Shit & Chanel LP'en. Selv om kvin­
derne i Shit & Chanel ikke var særlig professionelle, så funge­
rede deres musik bedre, både fordi de var bedre musikere, og 
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Den svære begyndelse. 
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fordi musikken var mere iørefaldende end på »Kvinder i Dan­
mark«. Derfor vardetosse sværere for os, at leve op til Shit & 
Chanel's lydbillede, og eftersom det på pladen var en kvinde­
gruppe, der spi!k"de, føltes kravene om at levere et tilsvarende 
lydbillede mer' oplagt, end i de tilfælde, hvor vi plagierede 
mænd. Vi syntes måske selv, at vi burde leve op til andre kvin­
ders musiceren, hvorimod ingen kunne forlange af os, at vi 
skulle leve op til mandlige musikeres præstationer. Uanset 
hvad grunden var, så blev det i første omgang kun til en enkelt 
gruppes udgave afnummeret »Smuk og dejlig«, som var legiti­
meret af, at det var en kærlighedssang, som var skrevet af en 
kvinde til en anden kvinde! 

Selvfølgelig blev der osse spillet en del numre fra Trille's LP 
»Hej Søster«, hvor mange af numrene osse har denne vise­
agtige, halvakustiske karakter, som kvindegrupperne favori­
serede i begyndelsen. Valget af genre havde osse betydning for 
vores skræk for at spille ud på instrumenterne. Det var jo ikke 
så påkrævet i denne halvakustiske genre, så på den måde blev 
tendensen til at sidde og gemme sig selv selvforstærkende. 

Den første fase var karakteriseret af, at kvindegrupperne i 
Musoc følte sig tilknyttet universitetets fagfront, og bl.a. der­
for lagde stor energi i den agiterende socialistiske musik. 

For Sonjas Søstres vedkommende var der ligeledes tale om 
generelle socialistiske tekster, uden fremhævelse af kvinde­
kampsaspektet. Sonjas Søstre var allerede dengang ved at an­
tage den form, som blev kendetegnende for dem. 

Den stilpluralisme, der kendetegnede Musoc's kvindegrup­
per, eksisterede ikke i Sonjas Søstre, bl.a. fordi det var det 
samme gruppemedlem, der leverede al melodimaterialet. At 
der indtil 1980 var harmonika med i gruppen, gjorde deres stil 
eller lyd helt speciel. Noget i retning af den musik man idag 
kalder mex-tex musik, og som bl.a. spilles af gruppen »Queen 
Ida«. 

Det er bemærkelsesværdigt, at ingen af de århusianske kvin­
degrupper overtog numre fra den amerikanske kvindemusik­
scene, som blev flittigt benyttet i den københavnske kvinde­
musik. Derimod optog en enkelt gruppe et nummer fra en tysk 
kvindegruppe »Flying Lesbians« med egen tekst. 

Måske har det haft betydning, at det først var fra efteråret 
'78, at plader fra det amerikanske pladeselskab »Olivia Re­
cords« blev solgt i Århus. 

Derimod lod vi os alle inspirere og opmuntre af bekendt-

skabet med den københavnske gruppe »Søsterrock«, hvis 
musikstil svarede lidt til den vi senere hørte på » K vindebal­
lade« LP'en. Søsterrocks brug af trompet og senere osse saxo­
fon, var noget nyt og ukendt indenfor den århusianske kvinde­
musik indtil '77. 

I et forsøg på at beskrive kvindemusikken i perioden '76- 77, 
er det væsentligt at henlede opmærksomheden på, at vi i 
Musoc's kvindebands skiftedes til at spille på de forskellige 
instrumenter i pædagogikkens hellige navn. Grupperne var jo 
oprindeligt dannet med henblik på, at kvinderne skulle dygtig­
gøre sig til det senere job som pædagog. Vi roterede på ( skif­
tedes til at spille) de enkelte instrumenter. Et fænomen, som 
københavnerne undrende iagttog som en speciel århusiansk 
skik. 

Det betød selvfølgelig osse, at ingen af os fik nogen sikker 
fornemmelse for eet instrument, og heller ikke opfattede os 
selv som guitarist eller bassist, endnu. I det hele taget er det 
symptomatisk for mange Musoc-kvinder, at vi startede med at 
spille med henblik på at blive dygtige nok til at indgå i spille­
sammenhæng med vores mandlige kolleger I medstuderende. 
Først senere fandt vi ud af, at det kunne være et mål i sig selv at 
spille i kvindegruppe. 

1977-80 
I den anden fase sker der to vigtige udviklinger indenfor den 
århusianske kvindemusik. Det ene er, at der i perioden sker en 
udspaltning af den samlede kvindemusik, i og med dannelsen 
afto nye kvindegrupper udenfor Musoc's regi, men bestående 
af tidligere Musoc-kvinder. Den anden udvikling sker i for­
hold til gruppernes textideologiske grundlag. 

Den udspaltning, der er tale om ved dannelsen af de to nye 
grupper Kvindtæt ( efteråret '77) og Super Karla (foråret '79), 
går på den musikalsk/ musikæstetiske side af sagen. Dannel­
sen af disse nye grupper var på en måde en historisk nødven­
dighed, og et opgør med Musoc's politiske søsterkontrol og 
puritanisme. Der var ikke tale om, at nogle kvinder pludselig 
fik ambitioner om at skulle til at leve af at spille musik, det er i 
sig selv ambitiøst, når kvinder i det hele taget begynder at spil­
le rytmisk musik, der var snarere tale om, at nogle kvinder hav­
de lyst til at prioritere det at lære at spille på eet instrument 
fremfor at lære lidt af det hele; ligesom selvkritikken med hen­
syn til det klingende produkt var blevet skærpet med tiden. Den 
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søsterkontrol, der er tale om, var en kontrol af, at det man lave­
de i grupperne nu osse var forsvarligt rent ideologisk og kvinde­
politisk, og en kontrol af, at ingen kom frem på bekostning af 
andre. Man lå som en tendens under for den opfattelse, at hvis 
der blev spillet solo, var det for at fremhæve eget talent og ikke 
for musikkens skyld. Fordi den rytmiske musik havde virket så 
undertrykkende for mange kvinder, blev der nu passet på, at 
ingen fik lov til at undertrykke andre kvinder med deres musi­
ceren. Intentionerne i sig selv var jo gode nok, men kom des­
værre til at virke hæmmende og kontrollerende i praksis. 
Musikken skulle være et kollektivt udtryk, i stil med den anti­
hierakiske struktur, som fandtes indenfor Rødstrømpebevæ­
gelsen. 

Den udspaltning, der er tale om, udvider altså kvindemusik­
begrebet indenfor provinsafdelingen. En af de plader, som 
i hvert fald Kvindtæt lod sig inspirere af var gruppen »Hos 
Anna«s første LP, som for nogle blev et godt eksempel på, at 
kvindemusik osse kunne være jazz-inspireret. 

Udvidelsen af kvindemusikken til osse at inddragejazz-ele­
menter blev yderligere fastslået, da en del af kvindemusikerne i 
sommeren '78 deltog i Den Danske Jazzkreds's musikkursus 
på Brandbjerg højskole. Den inspiration vi fik med hjem fra 
disse kurser, blev dog i høj grad leveret af den fusionerede 
rockmusik. Vi blev introduceret til ostinater og en mer' jazz­
præget harmonik og sangstil. 

Denne musiks inspiration træder endnu tydeligere frem i 
Super Karlas musik. Super Karla er således den kvindegrup­
pe, der mest entydigt optar' jazz/ rocken, og fastholder en mer' 
ensartet stil. Måske skyldes det, at de fra starten har en fast 
saxofon-besætning på tre saxer. 

Det, at kvindemusikken begynder at indopta' det vi kalder 
»musikermusikken« og osse søger en musikeridentitet, er 
noget nyt, der er med til at forstærke de musikalske og æste­
tiske krav, der nu bliver stillet til grupperne. Det er nok osse 
med til at stille krav til kvinderne om at tage sig selv og musik­
ken alvorligt. Det kan måske lyde mærkeligt, men det er oftest 
en af de sværeste barrierer for mange kvinder at forcere, det at 
skulle tage sit eget spilleri alvorligt, og gøre den indsats det 
kræver. 

For Super Karla bliver den musikalske inspiration hentet 
såvel i det lokale musikermiljø omkring Holger Lauman-blæ­
serne, som fra de amerikanske studiemusiker produktioner, 
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der kommer sidst i 70'erne (Lee Ritenour, Brecker Brothers 
m.fl.) 

Samtidig med denne begyndende drejning af den musikalske 
orientering, begynder der som sagt osse at ske en ændring af 
ideologigrundlaget for udvælgelsen af tekster hos kvindegrup­
perne. Populært sagt byttes »Hr. og fru Jensen« ud med » Lil­
lith«. Det er selvfølgelig kun en tendens, men i stigende grad 
rettes opmærksomheden mod tekster, der omhandler kvinders 
liv og undertrykkelse. 

Der begynder at komme skub i hjemmeproduktionen af 
numre i grupperne. I modsætning til den føromtalte jazz-på­
virkning, kan man sige, at indenfor Musoc-kvindegrupperne 
blev musikken kendetegnet af balladeagtig, halvakustisk stil, 
som til dels er påvirket af» Kvindeballade« LP: en, der bliver 
udgivet i '77. 

Ligesom tilfældet var med den første kvindeplade »Kvinder 
i Danmark«, er »Kvindeballade« pladens musikalske kvalitet 
præget af, at der lægges stor vægt på det kollektive udtryk. På 
den måde er det igen en opmuntring til amatørismen og kvinde­
bandsene om, ikke at holde sig tilbage p.g.a. den professionelle 
musiks krav. I overensstemmelse med pladens titel, er numre­
ne meget viseprægede, men med undertoner af latinameri­
kansk musiks påvirkning. Således bruges de udvidede akkor­
der (især maj akk.) meget her. 

Denne stilpåvirkning bliver ret gennemgående i den kom­
mende tids kvindemusik, bl.a. eftersom den næsten er varebe­
tegnelse for to af kvindemusikkens flittigste producenter Eva 
Langkow og Pia Nyrup. Således spilles der latinamerikansk 
inspireret musik i de fleste af de århusianske kvindegrupper, 
omkring '79. 

En anden grund til stilens popularitet var en bevidst søgen 
væk fra rock- og beatmusikken. Jazzmusikken forekom umid­
delbart for kompliceret, selv om man godt kunne begynde at 
flirte lidt med den, mens de simple latinrytmer, såsom samba 
og calypso i deres grundform, forholdsvis hurtigt kunne få 
musikken til at fungere. Der var bestemte figurer, man kunne 
benytte sig af i rytmegruppen, så det ikke ku' gå helt galt her. 

Senere har de fleste af kvindegrupperne forsøgt sig på 
samme måde med reggaemusikken, hvortil der jo osse findes 
lette, pædagogiske opskrifter. Af en eller anden grund har den­
ne musik dog ikke rigtig vundet nogen særlig stor popularitet i 
kvindemusikken, på samme måde som latinstilen. Når vi fin-



der det bemærkelsesværdigt, er det bl.a. fordi denne stilart har 
været så populær blandt århusianske mandebands, (Ballast og 
Hjerter Knægt), så der næsten er udviklet en slags »provins­
reggae«. 

1980-82 
Det er den periode, vi står midt i, og af samme grund er det 
vanskeligt at præcisere kvindegruppernes forskellige musi­
kalske påvirkninger. 

Kvindegrupperne er nu løsrevet fra musikinstitutregi, selv 
om mange af kvindemusikerne stadig har tilknytning til musik­
instituttet. 

Perioden er karakteriseret ved, at musikken nu for alvor 
kommer i centrum, og kvindegrupperne orienterer sig ud fra 
mange forskellige genrer. 

New Wave bølgen slår klartigennem i '81, men osse reggae 
og ska kommer ind i billedet. Alle kvindegrupperne forholder 
sig på en eller anden måde til de ændringer, der sker musikalsk 
i tiden. Men det gi'r sig forskelligt udslag i grupperne. Der er 
ingen af de på forhånd etablerede grupper, der entydigt opta'r 
»tidens musikalske tern«. De gamle grupper bibeholder i 
grundtrækkene den musikalske stil, som de er startet ud fra, 
selv om enkelte numre omarrangeres til New Wave og ska. 
Disko og punk er osse at finde på gruppernes samlede reper­
toire. 

Det bliver de ny kvindegrupper, der kommer til at repræsen­
tere de nye musikalske genrer. En gruppe som Modesty Blaise 
spiller mest entydigt New Wave og er netop opstået i New 
Wave bølgen. Majam, der efter lang pause har sit »come 
back«, har både New Wave, reggae og skapåderes repertoire. 
Det bliver også de to kvindegrupper, der først introducerer 
synthesizeren i den århusianske kvindemusik. 

Kvindemusikken har nu eksisteret så længe, at en stor del af 
kvindemusikerne er ved at finde en identitet som musikere og 
også en musikalsk identitet. D. v.s. en bevidsthed omkring hvil­
ken slags musik de ka' li', og på hvilken måde de bedst får ud­
trykt deres musikalitet. 

De udespillende grupper er m.a.o. blevet meget bedre i 
stand til at skabe et eget udtryk. Tendensen går i den retning i 
dag, at det er en forudsætning at ha' sin egen profil som gruppe, 
sit eget varemærke, hvis man skal være udspillende gruppe. 
Det være sig musikalsk, æstetisk og kvindepolitisk. 

Udbuddet afkvindemusik er i dag så stort, at publikum kan 
vælge, og det stiller efterhånden store krav om kvalifikationer 
og originalitet at være udespillende gruppe. Men det er ikke 
først og fremmest et publikums hensyn, der gør det nødvendigt, 
at vi er i konstant udvikling og følger med tiden. Den samlede 
kvindekultur står på ingen måde på lerfødder. Der er hele tiden 
nye tanker, ideer og visioner på vej, som påvirker kvindekul­
turens konturer og dermed osse kvindemusikkens. 

Ændringerne indenfor musikken går osse videre end til at 
omarrangere numre til ska eller New Wave. En gruppe som 
Sonjas Søstre har f.eks. indstillet deres spille-ude aktivitet for 
et stykke tid, for at eksperimentere med at kombinere musik, 
lysbilleder og dramatik. I K vindtæt har vi osse holdt en længe­
re pause for at ta' vores musikalske og sceniske udtryk op til 
overvejelse. Bl.a. fordi vi føler, vi mangler en direkte og umid­
delbar appel i forhold til publikum. 

Ligesåvel som kvindegrupperne spiller forskellig musik, sat­
ser de osse forskelligt rent kvindepolitisk. Mens en gruppe i 
musik og sceneoptræden måske mest orienterer sig mod et 
bredt og køsnblandet publikum, er der andre grupper, der for­
trinsvis henvender sig til de mer' indforståede kvindekredse. 

Kvindemusikkens betingelser på mandemusikkens marked 
Kvindemusikken har først og fremmest været en græsrodsbe­
vægelse, som ikke har haft et professionelt tilsnit. Formålet 
med den har ikke været at komme ind på det kommercielle 
marked og der tage kampen op med mer' eller mindre profes­
sionelle mandegrupper. Kvindegrupperne har fungeret som 
kombineret basis- og spillegruppe. Det er først indenfor de 
sidste år, at kvindegrupperne i større grad er begyndt at satse 
på at komme længere ud i offentligheden, og f.eks. får lyst til at 
indspille plader. 

Konkurrencen indenfor musikbranchen er hård for både 
kvinde- og mandeamatørbands; men en af de forhindringer, 
blandt mange andre, som specielt spænder ben for kvinder, er 
opfattelsen af kvindemusik som een bestemt slags musik. Så 
snart en kvindegruppe forsøger at bevæge sig ind på den ryt­
miske musiks domæner, bli'r kvindemusik opfattet som en en­
tydig størrelse, som om vi alle spillede den samme slags musik, 
og sang de samme tekster. (Har-man-hørt-et-kvindeband­
har-man-hørt-dem-alle mentaliteten). Følgende lille anek­
dote fra det virkelige liv kan være med til at illustrere fæno-
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menet: Århus Musikkontor, som er musikernes egen booking 
central optog i efteråret nye grupper under deres tag. To af de 
grupper, der ved den lejlighed søgte om optagelse var kvinde­
bands, som vel at mærke repræsenterer to vidt forskellige 
musikgenre. Da man i forvejen havde I kvindeband og 5 
mandebands i kontoret, mente man ikke, at der på baggrund af 
den eksisterende udbud og efterspørgsels situation var basis 
for at optage mere end et af de ansøgende kvindebands. At man 
samtidigt optog 2 mandebands, og senere på året yderligere I 
stk. mandeband, var der åbentbart ingen, der fandt besynder­
ligt. Den slags erfaringer lægger op til en unødvendig indbyr­
des konkurrence mellem kvindebandsene, en konkurrence 
som ellers ikke kendetegner kvindemusikmiljøet. 

Kompromis eller strategier 
TV og plademediet viser os i øjeblikket to måder, hvorpå kvin­
degrupper kan komme frem med deres musikalitet på. Det ene 
eksempel er vokalgruppen »Riffs«, som har genopfrisket 
»Lørdagspigerne« i 80'er regi. Det andet eksempel er grup­
pen »DeeSign«, der har fået fat i New Wave bølgens skørter, 
og er blevet lanceret som de hårde piger. 

Der er med andre ord noget der tyder på, at den kvindepoli­
tiske musik vil få svært ved at blive integreret i den officielle 
musikbranche, og det er vel heller ikke noget mål i sig selv. 
Kvindemusikkens udvikling og inspiration skyldes kvindebe­
vægelsen, uden hvilken, den næppe ville eksistere. Men det er 
et spørgsmål, om kvindemusikken kan holde sig selv i live, hvis 
den fortsat udelukkende forbliver som amatørmusik. Et af 
kvindemusikkens mål må være, at nå ud til et stadig større pub­
likum af kvinder. Hvis det skal blive en realitet, ser det ud som 
om, det er nødvendigt, at kvindemusikerne selv skaber sig 
deres kanaler ud til offentligheden. F.eks. ved at flere kvinder 
bli'r placeret indenfor musikindustrien som pladeanmeldere, 
producere, programtilrettelæggere o.s.v. 

Som en service til læserne er her en kort oversigt over de i 
artiklen omtalte kvindebands. 
Sonjas Søstre: Dannet i '76, nuværende besætning: Lise 
(bas), Dorte (trommer), Hanne (voc-guitar), Bente (voc­
guitar) og Kirsten (piano). 

26 

(Røde) Wilma: Dannet i '76, nuværende besætning: Ellen 
(guitar-voc), Henna (voc-bas), Nanna (trommer), Sus (pia­
no-voc), Karen (sax-voc) og Elinborg (voc). 
Kvindtæt: Første gruppe dannet i '77 -opløstforåret '80. Nu­
værende gruppe dannet efteråret '80 med besætningen: Bente 
(guitar-voc), Gitte (piano), Helle (fløjte-voc), Ansa (trom­
mer-voc) og Birgit (bas-voc ). 
Super Karla: Dannet '79, besætning: Susan (sax-voc), Rikke 
(sax-voc), Rita (sax-voc), (nej, pladen kører ikke i samme 
rille!), Jytte (keyb-voc), Birgitte (bas) og Anne Marie (trom­
mer). 
Majam: Dannet '80, videreførelse af den tidligere gruppe 
Musoc 3. Den nuværende besætning er: Nete (sax-voc), Rie 
(trommer), Åse (guitar-moog), Kirsten (voc-perc), Bibi (bas) 
og Diana (piano). 
Modesty Blaise: Dannet i '80, besætning: Doxy (trommer), 
Gitte (voc-perc), Eva (keyb), Kaja (guitar-voc) og Lisbeth 
(sax-bas-voc). 

(Forkortelsen keyb står for flere tangentinstrumenter, modsat 
piano). 



YOU FABULOUS BABE 
Forholdet mellem musik og billede i en amerikansk TV-reklame 

af Peter Lund Jensen, Carl Christian Andersen og Mads Mahler 

I vores dagligdag er vi omgivet af en massiv påvirkning fra 
filmmediet. Et filmmedium, hvor sammenkoblingen af billede 
og lyd kan give en intens og fascinerende oplevelse. Lige i 
oplevelsesøjeblikket kan det være svært at gennemskue, hvad 
det egentlig er, der sker med en selv. Man bliver let »revet 
med«, og her spiller musikken en stor rolle som stemnings­
skabende/ underbyggende element. 

Vi vil i denne artikel prøve at anskueliggøre dette samspil 
med et filmeksempel, hvor der bruges nogle ganske bestemte 
effekter til at skabe en stemning omkring romantik og seksuali­
tet. Det overordnede emne for artiklen er altså forholdet mel­
lem billede og lyd, medens det at samspillet netop kredser 
omkring romantik og seksualitet kan synes tilfældigt. Men 
denne tilfældighed er kun tilsyneladende, idet vi beskæftiger 
os med reklamefilm, hvor seksualiteten - ligesom i andre vare­
æstetiske udtryk - ofte optræder i vareafsætningsøjemed. 
Hvorfor dette er tilfældet, vil vi dog ikke komme ind på her, da 
det er en omfangsrig og kompleks problemstilling. Vi vil be­
grænse os til atse på, hvordan denne seksualitet formidles i det 
valgte eksempel. 

Vores baggrund for at beskæftige os med dette område er, at 
vi i 1980/81 har skrevet speciale om det i forbindelse med 
vores studium ved Musikvidenskabeligt Institut, Århus Uni­
versitet. I specialet indgår - som en væsentlig del - en analyse 
af 6 TV-reklamefilm, og vi vil her kort fortælle om nogle af de 
væsentligste træk i forholdet mellem billede og musik i en af 
disse reklamefilm. 

Når vi har valgt reklamefilm fremfor andre filmtyper, er det 
fordi, de er af en forholdsvis overskuelig størrelse. På grund af 
den sammentrængte form er budskabet ofte fortættet ved, at 
man via musik understreger eller skaber en stemning omkring 
produktet, og som nævnt vil denne stemning ofte være seksu­
elt ladet. 

Det valgte eksempel er en amerikansk parfumereklame fra 
1976, hvor den indgik i en TV-kriminalseriefilm. At den er ca. 
5 år gammel betyder intet, da den ikke adskiller sig væsentligt 
fr:., hvad der i dag vises af reklamer i for eksempel danske 
biografer. 

Vi vil starte med at beskrive billedsiden af reklamen for der­
efter ved en gennemgang af musikken at se, hvordan den for­
holder sig til billedsiden og hvad det samlede udtryk dermed er. 
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Billedsiden til reklamen består af en række scener, hvor den 
kvindelige hovedaktør påfører sig parfumen. Dette bliver vist 
afbrudt af 5 mellemliggende scener, hvor vi ser kvinden i for­
skellige ikke-sammenhængende situationer: hun befinder sig i 
et restaurationskøkken, ude i et skovområde, spiller boccia og 
til sidst sidder hun sammen med en mand i en badering i en 
skovsø. 
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I reklamen indgår en mandlig speaker-stemme, der siger: 

You are like no other babe ever bom 
(kor) Youfabulous Babe 

You knowhow to reach out and show your love, babe 
Youfabulous Babe 

You're one of the boys, but you're areal gir/, babe 
Youfabulous Babe 

You're beautiful thing to be close to, babe 
Fa-bu-lous Babe 

Now there's a fragrence just like you 
so fresh and new, we named it after you, Babe. 
I de scener hvor kvinden påfører sig parfumen, ser vi hende i 
brystbillede med langt løsthængende hår og kun iført et hvidt 
halstørklæde. Ved at filme hende i brystbillede kan man an­
tyde, at hun er nøgen og den afklædte påklædthed, som hen­
des halstørklæde bevirker, gør hendes nøgenhed mere spæn­
dende. Det er et fænomen man kender fra blade som f.eks. 
»Rapport« og »Playboy« 
Scenen er filmet i slow-motion hvilket gør hendes bevægelser 
meget blide og sensuelle. Hendes berøring af sig selv har 
karakter af narcissistiske kærtegn, og nydelsen af disse kær­
tegn ses tydeligt i hendes ansigt med lukkede øjne og let smi­
lende mund. 
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I det sidste billede ser vi hende holde flasken og med et 
skævt smil og let åben mund sænker hun hovedet, mens hendes 
blik fastholder betragteren. 

Hovedets bevægelse mod det genitale område, den let åbne 
mund, der er parat til at modtage og hendes øjne, der kigger 
udfordrende på betragteren afslutter en række billeder, hvor 
seksualiteten er meget direkte og pågående. 

I den første af de fem mellemliggende scener er kvinden 
klædt i selskabstøj og befinder sig i et kinesisk restaurations­
køkken, hvor hun får tilbudt en smagsprøve af maden med 
nogle kinesiske spisepinde. Hun er alene - uden mand- hvilket 
viser, at hun er en selvstændig kvinde. Hun kan selv tage stil­
ling til, om maden er god eller dårlig. »Normalt« ville den slags 
afgørelser som for eksempel at vurdere madens kvalitet over­
for kokken, blive afgjort af en mand. Desuden bliver hendes 
selvstændighed understreget af den måde, hvorpå hun holder 
selskabstasken under armen. Hun lader ikke sin bevægelses­
frihed hæmme af, at hun har en selskabstaske. 

Scenen kan virke harmløs ved første øjekast, men ved nær­
mere eftersyn viser det sig, at hun åbner sin mund mere end 
nødvendigt, og læberne er let fremskudte, som om spisepin­
dene er en penis hun åbner munden for at modtage. Denne sek­
sualitet fungerer på betragterens underbevidsthed fordi den 
kun antydes i en ellers afseksualiseret sammenhæng: der er 
andre mennesker til stede i køkkenet, hun har håret sat op i 
modsætning til den scene, hvor hun smører parfumen på og 
kokken er forholdsvis gammel. 



Den næste scene viser kvinden fra den romantiske side. 
Teksten til scenen er: »You knowhow to reach out and show 
your love, Babe«. Hun kan vise sin kærlighed - i dette tilfælde 
til en hoppe og dets føl. 

De to næste billeder indgår i en sammenhængende scene, 
hvor hun spiller boccia med fire sydeuropæisk udseende her­
rer. Disse herrer fungerer som indbegrebet af konservatisme. I 
det, at hun som kvinde får lov til at deltage i deres spil, ligger 
der en kraftig antydning at, at hun er mere end » blot« kvinde i 
en traditionel gammeldags opfattelse. Hun er en selvstændig, 
fri kvinde, en personlighed, der fuldt ud kan konkurrere på den 
mandlige verdens præmisser. Hun er som herrerne klædt i 
bukser ,jakke og hat og har samlet håret under hatten, og hun er 
god til spillet ligesom de, der må formodes at have en enorm 
rutine. Hun er i centrum i deres kreds, ikke på grund af sin 
seksualitet, idet hun tilsyneladende fungerer »afseksualiseret« 
overfor dem, men fordi hun er god til spillet. 

Det er hendes tur til at kaste, og efter hun har sluppet kuglen, 
løber hun efter den viftende med den ene hånd, som om hun vil 
skynde på kuglen. Dette kan virke spontant, men absolut også 
seksuelt, idet bevægelsen kan se ud som om hun griber en 
usynlig person i skridtet. De to af mændene løber med hende 
hen til kuglerne for at se på stillingen. Her sætter hun sig på hug 
med let spredte ben oven på den kugle, som mændenes op­
mærksomhed er rettet mod. 

Der er en umiddelbar afseksualiseret stemning i denne sce­
ne, men brugen af vidvinkel i frøperspektiv, sammen med 
mændenes opmærksomhed til netop den kugle der er placeret 
under hendes skridt, bevirker at dette bliver det centrale i bille­
det, hvorved der skabes en seksualitet på det ubevidste plan. 

Den sidste scene viser på samme måde som scenen med 
hestene, kvindens romantiske side. Hun sidder sammen med 
en mand i en stor badering ude i en skovsø og drikker cham­
pagne. De er begge selskabsklædt og man kan forestille sig, at 
de har forladt et party for at flirte med hinanden. Hvad denne 
romantik ender med er op til betragterens fantasi. 

Opsamlende kan man sige, at billedsiden af reklamen kører 
på en direkte seksualitet i den tilbagevendende scene med par­
fumepåføringen. Kvinden objektgør sig selv gennem den af­
klædte påklædthed, opfattelsen af halstørklædet som hals­
bånd med deraffølgende seksuel underkastelse og hendes blik i 
slutningen af reklamen, der viser, at hun er bevidst om betrag­
terens tilstedeværelse. De andre scener i reklamen virker der­
imod umiddelbart afseksualiserende med vægten lagt på den 
romantiske side hos kvinden. Det har, som sagt vist sig, at sek­
sualiteten alligevel har en afgørende rolle, da den ligger skjult i 
disse scener. Dette har stor betydning for, at betragteren har en 
behagelig fornemmelse afreklamen. Dette medfører, at rekla­
men og derved navnet vil blive husket. 

Det musikalske grundlag kan inddeles i to stemningskatego­
rier: en romantisk følelsesladet stemning og en mere hård, 
direkte, seksualiseret, disco-musikalsk stemning. 

Til den første kategori hører strygerne, som her bliver præ­
senteret i tre af deres vigtigste grundformer indenfor under­
holdningsmusikken; nemlig som klangflader, som opgang og 
som modstemme. I alle tre former spilles der legato, let og luf­
tigt, en stryger-sound der igennem de sidste årtier i den vest­
lige verdens musik er blevet så uløseligt knyttet til »kærlig­
hed« og »romantik«, at vi ikke vil gå ind på en videre forkla­
ring af dette. 

Den mandlige solosang placerer sig ligeledes i denne kate­
gori. Det karakteristiske ved melodien er triolbevægelsen. 
Sange med den slags triolbevægelse findes der utallige ek­
sempler på indenfor det gængse evergreen-repertoire, for det 
meste med et indhold af romantik og/ eller sentimentalitet. 
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))La Men< (C. Trenet og A. Lasny): 

La mer, qu'on voit danser fe long des golfes c/airs 

~' 'di.,11" bHJJirr 
»I'm In The Mood For Love« (McHugh og D. Field): 
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J'm _i-- rhe mood for love simply beause you're near me 

» Y ou Brought A New Kind Of Love To Me« (Kahal og F ain): 

for you 've brought a new kind of love to me 

.,, 

f' .. ;-1 
C, 

--
..,,. 

---~~;§: 
y ..... 1..1-,1o1, 

A 

----

~-, 
--S'=1='= 

1-.~\.u..s 

- rR"• 

~- - ~...-,:;::;- ! - ,:,. f; -
\JJOLU,4 lf'· -·-·- ------ ·-· ·-· -1=-t:-i::.i • 

~ .... 

r· ....._~_tJ 

Bo.I,< 
~---:, .._ ,- ....... 

..... ,-11,a<) '4 M""""• ~""" '1""· 5o frdl.""" 
- A1'( "/4) A <,, ,. 

-,· --
-,) 

il ;; 
... ;,. l--;. n -r, ~ 'r't H l'-f _.,.., J ... ' .• 

, 

\IWL-1N 
J 

_, ,.., 
U-
.., 

., 
.,. i4o,ct~.., .... .i: ....... .i.i-...,w;...,:,, 

lhr'-''3{?.31 
• 1 ... ~-i...-..... bol,( 

Den triolagtige måde at fortolke en sang på er desuden nær­
mest en kliche indenfor den del af den vestlige verdens under­
holdningsmusik, der er rettet mod det lidt ældre publikum, 
overvejende formidlende en blød stemning omkring sentimen­
talitet og romantik. En kliche, der hyppigt anvendes i Frank 
Sinatra/Dean Martin-stilen. 

Et andet vigtigt element ved sangen er selve sound'en. 
Lyden af sangerens dvælende baryton-stemme, der nærmest 
er identisk med Nat Russell's, skaber helt klare associationer i 
retning af amerikansk entertainer-underholdning, hvilket vil 
sige de føromtalte kunstnere F. Sinatra, D. Martin etc. 

Til den anden kategori, den pågående og disco-musikalske, 
hører koret. Det er sunget af unisone, luftfyldte kvindestem­
mer på ordene »you fabulous Babe«. Koret gentages i hver 
anden takt i A-delen, hvilket på filmsiden svarer til hver gang 
vi ser kvinden smøre parfume på. 
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Her er altså tale om et svarkor-princip, som er kendt inden­
for soul og soulinspireret musik, hvor koret ofte er det sted, 
hvor budskabet slås fast. 
»Did I Hear You Say You Love Me(( (Stevie Wonder): 

Well, ifyou love me honey let me hear you say. Well ifyou 

E E A 

►,This Is It« (Kenny Loggins og M. McDonald): 

Make no mistake where you are 

Dette er også tilfældet i reklamen, hvor koret både indeholder 
kærligheds budskabet og betagelsen af kvinden samt reklame­
budskabet, hvor det gælder om at slå produktets navn »Babe« 
fast. Korets pågående rytmik står i kontrast til den øvrige del af 
lydbilledet bestående af klangflader og en talt stemme, og det 
tilfører A-delen en fremadskridende rytme og fornemmelse af 
tempo ( = 120). 

Denne funktion er lig den de rytmiske fill-in's spillet af uni­
sone blæsere eller strygere har i soul- og disco-musik på ste­
der, hvor musikken skal være ekstra livlig, for eksempel i et 
chorus: 

»Stomp« (Brothers Johnson): 

Som før nævnt har koret en hvisken-i-øret karakter som følge 
af, at de svage luftfyldte stemmer er mixet langt frem i lyd­
billedet, hvorved udtrykket bliver intimt og seksuelt. Et prin­
cip, der er meget anvendt indenfor disco-musikken. For ek­
sempel er Sister Sledge-nummeret »He's The Greatest Dan­
cer« sunget på denne måde. Sangen udtrykker kvindens pas­
sive betagelse af manden og hendes ønske om seksuel kontakt 
med ham. Ligeledes findes effekten brugt i sangen » Love Cru­
sader« med Sarah Brightman, som handler om hendes »kamp« 
for at vinde »Superman« seksuelt. 

Vi vil nu sætte ord på de to musikalske genrer og se dem i 
forhold tii' filmsiden: 
Romantisk underholdningsmusik: 
følsomhed og blidhed 
kærlighed mellem to 
ældre publikum 

Disco-musik: 
liv-her-og-nu 
seksualitet ved fjernbetagelse 
ungt publikum 

Disco-musikkens stemning af liv-her-og-nu passer meget 
godt ind i filmens opbygning med de meget hurtige skift imel­
lem fuldstændig forskellige situationer, og der opnås et hek­
tisk udtryk. Der bliver klart skabt en fornemmelse af, at kvin­
den ikke er bundet i familiære forhold eller som hjemmegå­
ende husmor. Hun er en fri selvstændig kvinde, som råder over 
sit eget liv. 
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Seksualitet ved fjernbetagelse er netop det, vi præsenteres 
for i Babe-scenen. Seksualiteten er her ikke rettet mod nogen 
bestemt person, men mod betragterskaren som helhed. og den 
er udelukkende centreret omkring de synlige attituder. 

Endelig er disco-musikken med til at give kvinden en ung­
dommelig fremtoning i og med, at den hovedsagelig henven­
der sig til et ungt publikum. 

På lignende måde underbygger den romantiske underhold­
ningsmusik de følelsesmæssige scener, hvor hun er sammen 
med hestene og ved skovsøen. Men den giver også restaurant­
køkken-scenen og bocchia-scenen, der virker umiddelbart 
neutrale på det bevidste plan, en romantisk stemning. At vi så 
netop her bliver bombarderet med en seksualitet, der bestemt 
ikke er romantisk, er netop pointen, idet opmærksomheden er 
fanget af den tilsyneladende, romantiske idyl. 

Vi mener at denne del af musikken henvender sig til et lidt 
ældre publikum (ca. 30-45 år). Dette begrunder vi med de 
tydelige træk fra den amerikanske entertainerunderholdnings­
stil. 

Anmeldelse 

Reklamen henvender sig altså efter vores mening til den lidt 
ældre, modne kvinde med en skinbrugsværdi af ungdomme­
lighed, selvstændighed og seksualitet. 

Ungdommeligheden er dog en del af det seksuelt attraktive 
og som sådan en del af den seksuelle iscenesættelse. 

Det selvstændige og frie- som et udslag af kvindefrigørel­
sen - bliver i reklamen tilpasset det traditionelt kvindelige. 
Nok er hun fri og selvstændig, men inderst inde er hun allige­
vel den traditionelle kvinde: » You're one of the boys, but you 
are a real gir!, Babe«. Antydningen af frigjorthed bliver via 
Babe-scenerne omkranset af en seksuel objektgørelse. Det til­
syneladende paradoks, der ligger i sammenkoblingen af de to 
modsatrettede kvindeopfatteiser, serveres med den største 
selvfølgelighed. Derved er brodden taget af enhver frigjort­
hed, og selvstændigheden reduceres til selvstændighed i valg 
af seksualpartner. Hun er derved gjort til et ideelt seksualob­
jekt, fri på markedet, fri til afbenyttelse. Det selvstændige 
bliver ligesom det ungdommelige til noget attraktivt i den sek­
suelle iscenesættelse. 

Et pædagogisk standardværk om reggae'ns baggrund 
»Reggae på Jamaica« 
af Bente Langagergaard og Thue de Cros 
Dich: Reggae på Jamaica. PubliMus kr. 
98,-. 

Reggae har de sidste 5 år bevist sin stabile 
popularitet også i Europa. Reggaemusikken 
spilles af en række farverige musikere, som 
tiltrækker et vesteuropæisk publikum ved de­
res kropslige, rytmiske udfoldelse, men som 
også fascinerer ved deres afrikanske rasta­
mystik og deres sociale protest mod en selv­
oplevet undertrykkelse. Samtidig er reggae­
rytmerne og numrenes opbygning overskue­
lige ligesom dens sociale og historiske bag­
grund er afgrænset på en lille, isoleret ø i det 
Caraibiske hav. Dette gør emnet, reggae, til 
en pædagogisk lækkerbidskenoget standard-
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emne for den skoleundervisning, som for­
søger at sammenkøre historisk. sociologisk og 
praktisk beskæftigelse med musik. 

I »Reggae på Jamaica« leveres en glim­
rende gennemgang af musikken på Jamaica 
indtil omkring 1970. Den geografiske og tids­
mæssige begrænsning er vigtig, fordi bogen 
helt mangler reggaens udvikling udenfor øen -
specielt i England og fordi tiden efter 1970 
kun gennemgås i et par lidt trætte afsnit om 
Bob Marley og >:Up-town« reggae. 

Med disse to begrænsninger kan bogen til 
gengæld næsten betragtes som en standard­
oversigt. Den indeholder gennemgange af Ja­
maicas historie, rastabevægelsen, musikkens 
udvikling fra slavetiden, ungdomskulturerne i 

slummen i 50'erne og 60'erne og sound-sys­
temmusikken. Tyngdepunktet i bogen er be­
skrivelserne af de sociale forhold og af musik­
ken fra rytm'n'blues påvirkningerne i 50'erne 
til udviklingen af reggae stilen i slutningen af 
60'erne. Sound-system (transportable disko­
teksanlæg) udvikles som en central musik­
form, hvor den enkelte discjoc~ey efterhån­
den udvikler sin egen kommentarstil hen over 
musikken. I starten drejer det sig primært om 
amerikansk rock'n'roll musik, senere bliver 
det jamaicansk produceret musik. Udviklin­
gen går så langt, at hit-singler på Jamaica ofte 
udstyres med en normal a-side med numme­
ret i sin helhed og på b-siden en særlig ver­
sion, hvor f.eks. sangen er mixet' ned eller 



væk, sådan at sound-systemmanden selv kan 
synge eller kommentere hen over hittet. Fil­
men »Babylon«. som indtil for nylig blev vist i 
København, handler om en gruppe unge om­
kring et sound-system i London. For de 
tusinder af fattige unge i Jamaicas slum bliver 
dans, fest og livsglæde centreret omkring 
sound-systemet og deres helte bliver i første 
række mere kendte sound-systemmænd i an­
den række de verdenskendte reggaestjerner. 
Dynamikken i reggaemusikken og slummiljø­
et er rastareligionen ( en gammeltestamentlig 
udfrielsesreligion som parallelliserer isralit­
terne med de sorte i Amerika og Caraibien) og 
den sociale protest, men den består også af de 
unges arbejde for og håb om at komme ud af 
miljøet via musikken enten som musikere eller 
sound-systemmænd. Denne sociale opstig­
ningsmekanisme underbetones i bogen. Og i 
det sidste afsnit »kort musikvidenskabelig 
kommentar« får vi antydning af en forkla­
ring. I forbindelse med en vurdering af regga­
ens fremtidsmuligheder fremsættes flg. be­
tænkelighed og modbetænkelighed: 

I) »På den ene side er det betænkeligt, at 
feks. Inner Circle (en poleret, overfladisk 
»Up-town«-gruppe, Se) udnytter reggaetek­
sternes klicheopbygning til at skrive pseu­
do-rocktekster på samlebånd, mens de lig­
ger i hængekøjen i deres luxusvilla, sådan 
som man kan sedempåfilmen »Roots, rock, 
reggae«. 
2) På den anden side blomstrer de små pla­
deselskaber stadigvæk og deres placering 
midt i roots-miljøet kan forhåbentlig be­
tyde, at denne enestående og værdifulde 
kulturform, som rootsreggae er, ikke bliver 
kommercielt udvandet«. (side 257) 

Her aner man, at forfatterne ser reggaen i 
en mcdsætning mellem en oprindelig kultur­
form (roots) og en kommerciel udvanding af 
denne oprindelige form. Tænker man på, at 
det kommercielle glamourbillede af slummu­
sikeren med succes er et ideal og en målestok 
for de roots, som er bærere af kulturen, så 
kompliceres billedet noget. Det her kan ikke 

bare være en historie om, hvordan kapita­
lismen har fordærvet en oprindelig kultur. 
Det må være en mere dialektisk historie om 
hvordan reggae og rootskulturen er resultat af 
en fortløbende proces, hvor en storby /kapita­
listisk/moderne teknik/ massemediekultur gri­
ber ind i en landlig/feudal underklasse/ afri­
kansk/småsamfundskultur. Man kan ikke så­
dan uden videre hive smådelene ud af konglo­
meratet og putte dem i afrikakasse, slum­
kasse, kapitalismekasse o.s.v. Jeg tror ikke 
på, at rootskulturen, som forfatterne prøver at 
gøre, kan løsrives fra de værdinormer. som 
det kommercielle musikapparat sætter op. En 
af pointerne i filmen »Roots, rock. reggae« er 
jo netop at vise det kæmpepres, der er på pro-

ducere, pladeselskaber og etablerede musike­
re fra unge talenter, som spiller. skriver sange 
og udfolder sig også for at stige op socialt. 

Bogens koncentration om Jamaica og tiden 
før 1970 gør, at afsnittet om reggaens største 
enkeltperson, Bob Marley, kommer til at 
hænge lidt for sig selv. Vi får en god fornem­
melse af hans tråde bagud, men vurderingen 
af hans rolle i 70'erne er ikke god. Det bliver 
blot til lidt ideologikritik på et par tekster og en 
påvisning af. hvordan han udvikler sig i ret­
ning af det musikalsk mere komplicerede. 
Forfatterne virker her udbrændte og med god 
grund. Jeg kan heller ikke forestille mig, at der 
kan siges mange fornuftige ord om Bob Mar­
ley uden at skulle ind på den internationale 
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pladeindustris udvikling i ?O'erne, den tredje 
verdens musik og reggaemiljøets udvikling i 
England - for nu at tage hovedhjørnestenene. 

Nu er bogen meget orienteret om den musi­
kalske stil og om det sociale miljø, musikken 
er opstået i. Derfor kunne man forvente nogle 
tanker om problemet: at give et dækkende bil­
lede af en musikalsk stil i slutafsnittet, »mu­
sikvidenskabelig kommentar«. I visse dele af 
bogen hænger den sociale ende og den musi­
kalske ende så godt sammen, at man som mu­
sikvidenskabelig interesseret undrer sig over, 
at forfatterne ikke siger noget om de arbejds­
metoder, de har brugt. De laver nogle gode 
udviklingsorienterende musikanalyser, men 
fastholder at reggaestilen vanskeligt kan sæt­
tes på skema, dels fordi numrene er så forskel­
lige, dels fordi reggae er andet og mere end 
akkord- og rytmeskemaer. På den ene side 
skematiseres der op ad vægge og ned ad stol­
per, på den anden side vælter de enkelte num­
re ofte større eller mindre dele af skemaerne. 
Palestrina-musik-stilforskeren Knud Jeppe­
sen siges at have haft det samme problem. 
Men hvor det i den klassiske positivisme blot 
blev til noget snik snak om undtagelser, der 
bekræfter regler, så er Bente og Thue faktisk 
nået en god del vej længere. Det gør de ved at 
insistere på at forbinde analyse af musik med 
analyse af de sociale sammenhænge musik­
ken optræder i, og ved hele tiden at fastholde 
modsætninger og løse tråde - i stedet for at 
forsøge at dække over dem. I citatet side 134 
slår den jamaicanske journalist Carl Gayle 
fast, at det dominerende stiltræk i reggae er 
den monotome rytmegentagelse! Og derefter 
bruger han pladsen på at tale om feeling, dia­
lekt, tekstindhold og etnisk syngemåde som 
integrerede stiltræk. 

At vi er opdraget med noder på den ene 
side, tekster på den anden side og sociale for­
hold et sted ude i periferien rokker ikke ved at 
tingene i den rigtige virkelighed hænger sam­
men, og hvis man skal forstå den, må man 
også analysere dem i sammenhæng. 

Søren Schmidt 
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Bogliste 

En liste over aktuelle bøger, som vi mener har 
interesse for vore læsere. Listen tilstræber 
ingen form for fuldstændighed. 

Werner Braun: Die Musik des 17. Jahrhund­
erts. N eues Handbuch der Musikwissenschaft 
Bd. 4. Wiesbaden 1981. 385 s., kr. 598,50'. 

Carl Dahlhaus: Die Musik des 19. Jahr­
hunderts. Neues Handbuch der Musikwis­
senschaft, Bd. 6. Wiesbaden 1980. 360 s., kr. 
ca. 470. 

Helga de la Motte-Haber und Hanns Emons: 
Filmmusik, eine systematische Beschreibung. 
Miinchen 1980. 230 s. 

Klaus Humann & Carl-Ludwig Reichert (udg.): 
Euro-Rock. Landen und Szenen, Ein Uber­
blick. Reinbeck bei Hamburg 1981. 458 s .. 
DM 14,80. 

Tibor Kneif (udg.): Rock in den 70ern. Jazz­
rock, Hardrock, Folkrock und New Wawe. 
Reinbeck bei Hamburg. 285 s., DM 8,80. 

Eva Rieger: Frau, Musik und Miinnerherr­
schaft. Zum Ausschluss der Frau aus der 
deutschen Musikpadagogik, Musikwissenschaft 
und Musikausiibung. (Vest- )Berlin 1981. Kr. 
77,00. 

Eva Rieger: Frau und Musik. Frankfurt am 
Main 1980. 254 s., DM 12,80. Portrætter af 
kvindelige komponister, primært fra 1800-
tallet. 

Hans Rombeck & Frank Konig: Pink Floyd. 
Bergisch Gladbach 1981. 234 s., DM 7,80. 

Kaare! Siniveer: Folk Lexikon. Reinbeck bei 
Hamburg 1981. 314 s., DM 10,80. 

Hermann Strobach: Deutsches Volkslied in 
Geschichte und Gegenwart. Berlin I 980, 167 
s., (Øst- )Mark 12,80. 

Bence Szabolcsi: Beta Bartok. Leipzig 1981. 
172 s., (Øst-)Mark 3,00. 

Musik-Konzepte, udg. af Heinz-Klaus Metz­
ger & Rainer Riehn. En række med foreløbig 
18 udkomne bind (6 om året) med artiklerom 
klassiske komponister, nemlig Debussy, Mo­
zart, Berg (2 bd.), Wagner, Varese, Janacek, 
Beethoven, Verdi, Satie, Liszt, Offenbach, 
Mendelssohn, Schnebel, Bach + 3 særbind 
om Cage, Schubert og Schonberg. Miinchen 
1979 ff. Abonnement: 56 DM pr. seks bd. 
Løssalg: 12 DM; dobbeltbind dog 24 DM og 
de tre særnumre henh. 17, 34 og 38 DM. 

Eva Weissweiler: Komponistinnen aus 500 
Jah ren. Eine Kultur- und Wirkungsgeschichte 
in Biographien und Werkbeispielen. Frank­
furt am Main 1981. 401 s., DM 17,80. 

Raymond Williams: Culture. Glasgow 1981. 
248 s., i'. 2,50. 

Jochen Zimmer: Rock Soziologie. Theorie 
und Sozialgeschichte der Rockmusik. 1981. 
Kr. 70,00. 

Udo_Vieth & Michael Zimmermann: Reggae. 
Musiker, Rastas und Jamaika. Frankfurt am 
Main 1981. 208 s., DM 9,80. 

Terje Mosnes/azz i Molde. Festivaler gjen­
nom 20 år. Alesund 1980. 136 s., N.kr. 
98,00. 



Pladeliste 
De nævnte plader er alle aktuelle s.k. alterna­
tive pladeudgivelser, og for en stor dels ved­
kommende distribueres de via Dansk SAM. 

Danmark 

Sanne Briiel: »Krigsdøtre«. SB 1. 
Filmmusikken fra TV-serien »Krigsdøtre«. 

»Flyv lille påfugl«. Forlaget Kragen ApS. 
Traditionelle danske børnesange: Sanglege, 
klappesange, børneballader, fastelavnssange, 
drilleråb, frække sange m.m. Indsunget af 
børn og produceret i samarbejde med Dansk 
Folkemindesamling. Hefte med tekster, me­
lodier og kommentarer medfølger. 

»Folkets Hus Stengade 50«. MPLP - 7. 
Folkets Hus er et samlingssted for beboerne i 
»den sorte firkant«. Et alternativ til slum, 
alkohol og gadehjørner i et kvarter uden fri­
arealer, grønne områder etc. Stedet er efter­
hånden blevet et kulturelt samlingspunkt for 
musik og dans for hele Københavns-områder, 
og et af landets mest kendte spillemands­
musikværtshuse. Alligevel er Folkets Hus 
truet af kommunale nedrivningsplaner. Der­
for denne LP, der både er en støtte-LP og et 
dokument om den musik og de musikere, der 
har præget stedet gennem de sidste IO år. 

Handling gir Forvandling: »Natkarava­
nen«. MPLP - 5. 
Endnu en LP med bolig- og saneringskampen 
på Nørrebro som det centrale emne. Denne 
gang i forbindelse med spillestedet »Sten­
gade 30«. Musikken spænder fra arabiske ryt­
mer til kontant rock. 

Lasse Heiner: »Sort Hvid«. MdLP 6078. 
En stille LP »med sange som regnen i det 
danske efterår: mild som et kærtegn isprængt 
stænk af melankoli«. 

Lotte Romer Band: »3 - I«. MLP 15692. 
Moderne og samtidig traditionsbevidst dansk­
rock med erfarne folk bag instrumenterne. 

Mathilde: »Rødt og hvidt 2«. MdLP 6096. 
Dette er efterfølgeren til Mathildes 1. »høj­
skoleplade«. Denne gang med lidt mere vægt 
på et folkeligt/folkesangs repertoire. 

» Postulat 22«. SAF 781 9. 
Nye arbejdt!rsange fra Polen. Traditionel og 
lidt nyere folkemusik, der afspejler hele det 
polske folks optimisme og begejstring over de 
nye demokratiske tider, de troede var på vej. 

Thy Spillemandslaug. TSL 1, 2, 3 og 4. 
4 spillemandsbånd fra Thy. Hvert bånd 
indeholder ca. 1 7 af de bedste spillemands­
melodier fra Danmark, og enkelte fra det øv­
rige Norden og USA. Det 4. bånd indeholder 
udelukkende musik fra Thy. 

Tredje Tilstand: »Sorte får«. IRMG. 5. 
»Ægte og autentisk« Jamaica-reggae på dansk. 

Sverige og Norge 

Jan Hammerlund och Kjerstin Noren: »Någ­
ra har, några diir«. Amalthea 17. 
Sange med rødder i den folkelige kulturtradi­
tion i Italien - repræsenteret bl.a. af folk som 
Dario Fo. Pladen er indspillet i Kbh., og de 
medvirkende musikere er alle kendte folk­
musikere fra Sverige og Danmark. 

Ståål Fågel: »Air mail, par avion«. SLICK 
Lp 14. 
Ny svensk elektronrock. 

Bernt Staf: »Hyclernes paradis«. BEST 1. 
Hyklernes Paradis er Bernt Stafs 6. LP. Det 
er kritiske sange, i enkle arrangementer, med 
få instrumenter, men effektivt udført. 

Filarfolket: »Birfilarmusik från Malmø«. 
AM16. 
Svensk folkemusik iblandet rock og jazz. 

Stavangerensemblet: »Ska det ver . .. så 
Skadet ver«. MAI 8102. 
New-wave fra Stavanger. Med rødder i den 3. 
verdens musik, som titlen angiver. 

Tottas Bluesband: »Live«. Nacksving 031 
- 40. 
Torsten »Totta« Naslund, gennem flere år 
sanger i Nationalteatern's Rockorkester, har 
også sit eget Bluesband, bestående af garve­
de svenske rockmusikere. Musikken er sve­
dig, hårdtpumpet Chicago-blues, spillet med 
respekt for de gamle mestre. 

Grønland: 

Tukak': »Kinaat«. ULO 14. 
Tukak'-teatret er Grønlands eneste teater­
gruppe. De holder til i Fjaltring i Vestjylland, 
men har siden deres start rejst over hele ver­
den, Grønland incl. Pladen består dels afkor­
passager fra forestillingerne » Inuit« og »N a­
toralik«, og dels af egne og traditionelle grøn­
landske sange. Tekster medfølger på grøn­
landsk, dansk og engelsk. 

»Qavaat« - musik og fortællinger fra Syd­
grønland. ULO 15/16. 
Denne dobbelt LP /MC med en medfølgende 
bog på 85 sider, på grønlandsk og dansk, er 
resultatet af ULO-syd produktionsholdets 
sejltur til en række sydgrønlandske bygder i 
juli 1980. På pladerne præsenteres spille­
mandsmusik, kælesange, konebådsviser, trom­
medans og nye sange om livet i bygderne. 
Bogen indeholder historien om Sydgrønland, 
billeder, noder og becifringer, samt danse­
anvisninger. 

Inuit: »Inuit«. ULO 17. 
Gruppen rummer en række af Grønlands 
bedste rytmiske musikere, der nu har fundet 
sammen om en fælles pladeudgivelse. Musik­
ken spænder fra ny, hidsig rock til tætte ak­
kustiske sange. 
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NR. 17 
80' ernes swingtendens 

Polsk sommer 
Hverdagsmusik 
Kvindemusik 

Musik og reklamer 
Anmeldelser 

Bog- og pladeliste 


